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Mesečnik SLS-ODMEV izdaja Časopisno založniško podjetje Ljudska
čebela d.o.o., Beethovnova 4, Ljubljana, telefon 01/24-18-800, telefaks:
01/25-11-741, elektronska pošta: tajnistvo@sls.si. TRR: 50100-601-286328;
Odgovorni urednik: dr. Andraž Vehovar, tehnični urednik: Barbara
Gračner, Oblikovanje in priprava za tisk Špes grafika, Novo mesto.
Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. Časopis izhaja mesečno.

WWW.SLS.SI
Kliknite www.sls.si in izvedeli boste vse, kar vas zanima - aktualna

strankarska dogajanja na dlani, novice iz poslanskih klopi,
predstavitve kandidatk in kandidatov pred kongresom, skok v
Evropski parlament, vabimo vas, da se vpišete na našo mailing listo
- tako vam bomo lahko enostavneje pošiljali obvestila, predvsem pa
bi vas radi opozorili na sls forum, kjer lahko 24 ur na dan z drugimi
člani izmenjujete svoja mnenja in poglede na strankarsko in ostalo
aktualno politično dogajanje, odprta pa je tudi posebna rubrika
“čvekanje”, namenjena pa je točno temu – čvekom, tračem, skratka
– bolj “sproščenim”  razmišljanjem o mnogočem….

Bodite tudi vi del www.sls.si , kajti tudi to je ena izmed dobrih
izbir za prihodnost!

Izberimo
prihodnost!

S sodelavci smo porabili kar
nekaj časa v glasnem premlevanju
in razmišljanju, s kakšnim geslom
iti na kongres. Vedeli smo, da je v
tem času (kdaj pa seveda ni, boste
rekli), da, še posebno v tem času,
za našo stranko še kako pomemb-
na beseda prihodnost. Nismo pa
želeli, da bi uporabljena beseda
izzvenela v prazno in bila mogoče, glede na to, kolikokrat in kje vse
jo ljudje radi uporabljamo, celo spregledana in na nek način vam,
članicam, članom in simpatizerjem stranke, morebiti vsiljena.

Na kongresu bodo izbrani ljudje, ki bodo stranko vodili v
naslednjih štirih letih. Štirih zelo pomembnih letih. Ob zadovoljstvu,
ki sem ga začutil ob izbranem geslu, pa se hkrati nisem mogel znebiti
misli, da je to tudi moja izbira prihodnosti. Pošteno je namreč, da
vam povem, da sem se odločil, da po končanem kongresu tudi sam
odprem novo poglavje v knjigi mojega življenja.

Prvega decembra bosta pretekli dve leti, odkar sem začel z delom
glavnega  tajnika stranke. Slovenske ljudske stranke. Ponosen sem
na to, čeprav je bila to ena najtežjih odločitev v mojem dosedanjem
življenju, priznam. Po vsem tem času, prebitem v pisarni na
Beethovnovi 4 in med vami, drage članice in člani, lahko rečem, da
mi ni žal niti minute (morda kakšno sekundo, ampak to se z lahkoto
pozabi).

Za vsemi nami sta dve burni leti. Predvsem, če pogledam nazaj,
leti finančne sanacije (ja, včasih me je bilo strah). Vendar je to za
nami. Dolgovi so praktično odplačani in iz organizacijskega in
finančnega vidika se nam ni treba bati volitev. Seveda pa je mnogo
več dela ostalo na političnem področju – pred nami je leto
pomembnih odločitev, pri katerih bo novo vodstvo zmoglo dovolj
politične modrosti in občutka, svetovljanstva in človečnosti,
pripravljenosti na dialog in širokega svetovnega nazora, da bomo
na volitvah dosegli dober rezultat. Prepričan sem v to. Temelji so
postavljeni že nekaj časa, napočil je čas za nadgradnjo!

S to številko časopisa se poslavljam od vas, za sabo pa ne zapiram
vrat in vem, da se bomo še srečevali! Prav zato vam lahko v pozdrav
na glas rečem: Izberimo prihodnost!

Pa prijetno branje te in vseh naslednjih številk našega časopisa
vam želim!

Dr. Andraž Vehovar

PREDLOG DNEVNEGA REDA
Kongresa SLS, 15. 11. 2003, Kulturni dom Rogaška Slatina

8.00 DO 9.45

I. SPREJEM DELEGATOV IN UDELEŽENCEV KONGRESA SLS

10.00 DO 13.00

II. URADNI DEL KONGRESA SLS
1. Otvoritev kongresa s pozdravnimi nagovori gostiteljev in

kratkim kulturnim programom: pozdrav župana Rogaške
Slatine: mag. Branka KIDRIČA; pozdrav predsednika RO SLS
Obsotelja: Franca POTOČNIKA; otvoritveni nagovor mag.
Franca BUTA, predsednika Slovenske ljudske stranke;

2. Predlog delovnega predsedstva;
3. Poročilo verifikacijske komisije;
4. Predlog, razprava in izvolitev delovnih teles Kongresa SLS;
5. Sprejem Poslovnika za delo Kongresa SLS;
6. Predlog, dopolnitev in sprejem dnevnega reda Kongresa SLS;
7. Poročila:
- predsednik Slovenske ljudske stranke;
- predsednik Glavnega odbora SLS;
- predsednik Sveta SLS;
- poročilo vodje Poslanske skupne SLS;
- poročilo vodje Svetniške skupine SLS;
- poročilo Nadzornega odbora SLS.
8. Razprava o poročilih in sprejem poročil;
9. Predstavitev kandidatne liste;
10.Predstavitev kandidatov;
11. Razrešitev vseh organov, ki jih je izvolil Kongres stranke, 3.

marca 2001;

13.00 DO 14.00

III. VOLITVE ORGANOV
12. Volitve članov v organe in funkcije, ki jih voli Kongres SLS;

14.00 DO 15.00

IV. ODMOR ZA KOSILO
  13. Razglasitev delnih rezultatov volitev prvega kroga

15.00 DO 17.30

V. PROGRAMSKI DOKUMENTI SLS
14. Predlog razprava in sprejem programskih dokumentov

Slovenske ljudske stranke;
15.Drugi krog volitev

17.30

VI. RAZGLASITEV REZULTATOV IN ZAKLJUČEK KONGRESA SLS
16. Razglasitev rezultatov;
17. Zaključek Kongresa SLS.

WWW.SLS.SI

Mag. Franci BUT
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Kulturni dom v Rogaški Slatini.
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PRORAČUNSKI MEMORANDUM ZA
LETI 2004 IN 2005

Predstavljamo vam nekaj izhodišč, ki
se pripravljajo v naši poslanski skupini
in bodo v Državnem zboru RS v
naslednjih tednih  predstavljena v
razpravah o Proračunskem memoran-
dumu za leti 2004 in 2005:

V navado je že prišlo, da Vlada
pripravlja dva proračuna hkrati, kar naj
bi dajalo vtis stabilnosti proračuna. Ker
je leto 2004 predvolilno leto, nasled-
njega leta 2005 pa bomo imeli že novo
vlado, naj opomnimo, da gre morda za
nekoliko preveč optimistično potezo
premiera. Proračun, ki ga predlaga
Vlada je pač nadaljevanje dosedanje
usmeritve vedno večjega trošenja
proračunskih porabnikov, kar zagotovo
ne prispeva k normalizaciji javnih
financ. Pričujoči dokument, z napo-
vedjo davčne reforme ter vedno nižja
gospodarska rast, ki se že giblje okoli 2
odstotka BDP, govorijo, da je Slovenija
v gospodarski recesiji. Še slabše pa se
nam obeta v prihodnjem letu, glede na
napovedi gospodarske rasti v EU.
Takšno stanje smo pričakovali, glede na
podobno gospodarsko stanje v svetu in
v EU. Skrbi pa dejstvo, da trošenju
javnega sektorja ni videti konca, kar je
razvidno tudi iz predlaganih dokumen-
tov Vlade.

Zagotovo je ravno država tista, ki
lahko omogoči začetek nove gospodar-
ske rasti. Pozdravljamo potezo Vlade,
da skupno s proračunom pošilja v
obravnavo Državnemu zboru tudi Pro-
gram za učinkovit vstop v EU. V SLS
podpiramo prizadevanja Vlade v tej
smeri, vendar imamo občutek, da se
premalo zaveda, da je Slovenija v
recesiji in da prevladuje občutek, da se
bomo iz nje rešili sorazmerno enostav-
no, predvsem takrat, ko bo ostala
Evropa začela poslovati uspešneje. Kar
nekaj razlogov imamo, da temu tokrat

ne bo tako. Uvodne napovedi in ugoto-
vitve v Vladnem dokumentu so zagoto-
vo na mestu in jih kaže podpreti,
vendar nastopi problem njihove izved-
be v proračunu. Kljub dobrim na-
menom Vlade, ki se izražajo v usmerit-
vah gospodarske politike, v usmeritvah
makroekonomske politike in ciljih ter
ukrepih politike javnih financ ter
napovedi gospodarskih gibanj in
napovedi javnofinančnih gibanj za
obdobje 2003-2007, ne moremo priča-
kovati, da bo bistveno pripomogel k
večji gospodarski rasti in razvoju
države.

Za bistvene spremembe, ki bi omo-
gočile odpravo sedanje gospodarske
recesije in novo gospodarsko rast, je
Slovenija na dokaj slabi poti. Nekatere
raziskave kažejo, da se slovenska
podjetja ne bodo mogla hitro prilago-
diti novim pogojem skupnega evro-
pskega trga zaradi prešibko izvedenih
reform, ki so jih nekatere države
kandidatke za članstvo v EU že dokaj
uspešno prestale. Slovenska gospo-
darska rast je z večine temeljila na
državnih investicijah, pri tem so imela
podjetja sorazmerno šibko vlogo.
Dejstvo je, da se takšna razvojna po-
litika še vedno nadaljuje, čeprav je ne
zasledimo več v predlaganih pro-
računskih dokumentih. Vlada se mora
zavedati, da je edino država tista, ki
lahko omogoči nastanek pogojev za
nujne reforme zasebnega sektorja, ki
bo moral postati nov generator gospo-
darske rasti. Poleg čimbolj svobodnega
delovanja trga, ki preko mehanizmov
delovanja konkurence spodbuja razvoj
in uporabo novih tehnologij ter ino-
vacijsko dejavnost. Vlada se seveda
zavzema za tovrstne reforme, vendar
se le-te ne izražajo dovolj v samem
izvedbenem delu proračuna. Slovenija
bi morala nameniti za tehnološko
prenovo podjetij kar 20 odstotkov BDP,
sedaj pa ga nameni le 13 odstotkov

SPORNA ODLOČBA USTAVNEGA SODIŠČA
Po sprejeti odločbi Ustavnega sodišča, s katero je razveljavilo  nekatere določbe

zakona o urejanju statusa državljanov drugih držav naslednic nekdanje SFRJ v
Republiki Sloveniji,  je poslanska skupina SLS izrazila pričakovanje, da bo pristojno
ministrstvo in vlada pri izpolnjevanju te odločbe, postopala v skladu z našim
pravnim redom. Da se bodo t.i. ugotovitvene odločbe, oziroma dopolnilne odločbe,
ki jih je ustavno sodišče naložilo v izvajanje ministrstvu, obravnavale individualno
in bodo izdane po  postopku in v skladu z veljavno zakonodajo, ki ureja upravne
postopke.

Država je že z osamosvojitvenimi akti in kasneje s posebnim zakonom ponudila
tem državljanom možnost, da si uredijo nov status v novi državi. Zavedamo se, da
gre  za zelo različne vzroke, zakaj si nekateri statusa, po podatkih pristojnega
ministrstva je teh oseb 4205,  še niso uredili. Lahko  sklepamo, da  gre pri mnogih
tudi  za špekulativne, predvsem finančne interese do naše države.

Predvsem pa smo opozorili, da  naj se pri izvajanju odločbe preučijo vse posledice
te odločitve.

Poslanska skupina SLS je predlagala dopolnitev splošnega zakona za izvedbo
ustavne odločbe

Poslanska skupina SLS  je predlagala tudi dopolnitve k zakonu, ki naj bi na
podlagi ustavne odločbe na  novo uredil pogoje za pridobitev dovoljenja za stalno
prebivanje tujcev, nekdanjih državljanov bivše SFRJ, na t.i. splošni zakon za izvedbo
omenjene ustavne odločbe.

Z dopolnitvami poslanci SLS predlagajo. da  ne morejo dobiti  dovoljenja za
stalno prebivanje v naši državi tisti tujci, ki so kot vojaške ali civilne osebe zaposlene
pri JLA zapustili Slovenijo zaradi umika JLA in se niso vrnili do zakonsko
določenega roka, do 26. 2. 1992.

 Prav tako ne smejo dobiti dovoljenja tisti, ki so bili obtoženi za kaznivo dejanje
zoper Republiko Slovenijo oziroma zoper vrednote pridobljene z osamosvojitvijo.
Brez takih določil v zakonu naši poslanci ne bodo podprli  zakona.

P A R L A M E N T A R N E    N O V I C E

BDP. Jasno je, da so državne investicije
edini zanesljivi generator gospodarske
rasti, vendar je pomembno, da država
omogoči razvoj tudi zasebnega sektorja.
Deklarativno se Vlada zavzema tudi za
večja vlaganja v raziskave in izobra-
ževanje, vendar niso sankcionirana v
samem proračunu, kjer še vedno ne
dohitevajo razvitih držav. Med predla-
ganimi ukrepi še vedno ne najdemo
ukrepov za lažje financiranje zasebnega
sektorja, ki je še vedno v nemilosti dragih
bančnih kreditov, organizirani kapitalski
trg pa je svet zase in se ukvarja predvsem
z lastnimi problemi.

Velik problem so tudi slabe spo-
sobnosti podjetij za tehnološko prenovo.
V razvitem sveti se podjetja tehnološko
posodobijo v polovico krajšem časov-
nem obdobju, kot pri nas. Kaj je vzrok
takšnemu stanju? Morda neustrezna
lastniška struktura podjetij, kjer prevla-
dujeta dva, oba zelo razvojno neučinko-
vita modela lastništva, ki onemogočata
generiranje novih naložb?

O PREHRANI DIJAKOV
Poslanska skupine Slovenske ljudske

stranke podpira temeljni cilj oziroma
namen predloga zakona, saj so prav
dijaška leta odločujoča za telesni in
osebnostni razvoj posameznika. Država
mora zato skozi instrumente, ki jih ima
na voljo, pozitivno vplivati oziroma
omogočiti, da bodo ti mladi ljudje, dijaki
imeli možnost izbrati si čimbolj primeren
in zdrav dnevni obrok.

Obenem pa so ti mladi ljudje izredno
dojemljivi za vse vrste vplivov družbe-
nega okolja, ki ponuja tudi celo paleto
vabljivih negativnih navad. Zato v
poslanski skupini menimo, da ni vseeno
kakšen je in kako naj bi bil tudi po
predlogu tega zakona vzpostavljen sistem
ponudbe primernih obrokov hrane in
tudi ne, kakšna naj bo vrednost te
storitve. Predvsem zagovarjamo možnost
čim boljše ponudbe oziroma vzpostavitve
možnosti prehranjevanja dijakov, če že
ne v objektih šol, ki jih obiskujejo pa v
njihovi neposredni bližini, glede na urnik,
ki ga vsaka srednja šola predpisuje v
svojem učnem programu.

Vsekakor pa je za nas vprašljiva rešitev,
da bi posamezne naloge v zvezi s
subvencioniranjem kar z zakonom
podelili dijaški organizaciji Slovenije,
kajti še pri študentih, ki so odrasli ljudje,
ta stvar ne deluje preveč dobro, o čemer
se lahko dnevno seznanjamo.

Menimo, da je ureditev čim boljše
možnosti dijaške prehrane dijakov v prvi
vrsti naloga, ki jo mora v logističnem
smislu vzpostaviti ministrstvo za šolstvo,
znanost in šport, preko vodstev srednjih
šol. In prav tako menimo, da je finančno
vprašanje povezano tako s kvaliteto kot
ceno obroka ter ga je z vstopom javnih
sredstev v subvencioniranje obroka,
potrebno rešiti interdisciplinarno, v
okviru vlade Republike Slovenije.

Zato poslanska skupina slovenske
ljudske stranke apelira in pričakuje od
Vlade Republike Slovenije, da za nujno
potrebno izboljšanje stanja in s tem
možnosti prehranjevanja dijakov, predlo-
ži v obravnavo in sprejem v državnemu
zboru dorečene ter potrebne dodatne
zakonske rešitve z ustreznim obsegom
finančnih sredstev v okviru državnega
proračuna, oziroma dodatnimi sredstvi
v okviru že sprejetega rebalansa držav-
nega proračuna za leto 2004 in naprej

za sprejet proračun 2005.
Namen predloga zakona je dober.

Vendar pa sta izvedba in financiranje
nedorečena in tudi ne prav smiselno
zastavljena, zato poslanska skupina
zakona ne bo podprla.

KRAMBERKRAMBERKRAMBERKRAMBERKRAMBERGER  V PGER  V PGER  V PGER  V PGER  V PARLAMENTUARLAMENTUARLAMENTUARLAMENTUARLAMENTU
SPREJEL WALSHASPREJEL WALSHASPREJEL WALSHASPREJEL WALSHASPREJEL WALSHA

Predsednik Odbora za kmetijstvo
gozdarstvo in prehrano mag. Janez
Kramberger je v Državnem zboru
sprejel irskega ministra za kmetijstvo in
prehrano g. Joe-a Walsha. Republika
Irska bo v začetku leta 2004 pred-
sedovala Evropski uniji, prav v času
njenega predsedovanja bo Slovenija
postala polnopravna članica.

Pogovarjala sta se o prioritetah
irskega predsedovanja, ki bo predvsem
usmerjeno v uveljavljanje reforme
skupne kmetijske politike v evropskem
prostoru. Irska si bo prizadevala za
ureditev nekakšnega sobivanja treh
načinov kmetijske proizvodnje, klasične
in ekološke, ter pridelave na osnovi
gensko spremenjenih organizmov.
Odprla bo vprašanje transporta živali in
varne hrane, v kolikor to ne bo zaklju-
čeno v času italijanskega predsedovanja.

Predsednik Odbora mag. Janez
Kramberger je poudaril, da je v tem času
najpomembnejše vprašanje v sloven-
skem kmetijstvu, kako bo Slovenija
prevzela reformo skupne kmetijske
politike. Važno je ali se bo odločila za
direktna plačila po regionalnem načelu,
ali za način plačila na kmetijsko gospo-
darstvo in katera leta bodo upoštevana
kot referenčno obdobje.

POSLANSKA SOLIDARNOST
Poslanska skupina Slovenske ljudske

stranke je nekdanjemu poslancu SDS
Ivu Hvalici predala pomoč v višini
440.000 tolarjev (del denarja so pri-
spevali tudi nekateri poslanci SDS), ki
naj bi jo Hvalica namenil za plačilo
sodno določene
odškodnine nek-
danjemu držav-
nemu podsekre-
tarju na ministr-
stvu za šolstvo
Nikolaju Žiber-
tu, ki skupaj s
pripadajočimi
stroški znaša 1.8
milijona tolar-
jev.
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DRŽAVNI SVET JE  IZGLASOVAL VETO NA ZAKON O IZVRŠITVI 8.TOČKE
USTAVNE ODLOČBE

Državni zbor bo moral ponovno odločati o spornem Zakonu o izvršitvi 8. točke
ustavne odločbe, ker je državni svet z 26 glasovi za, 5 proti in 2 vzdržanima glasovoma
izglasoval odložilni veto .

Državni svetniki so nanizali številne pomisleke in pripombe na zakon, ki je bil
sprejet na predlog ministrstva za notranje zadeve. Opozorili so na nepredvidljive
posledice, ki jih zakon prinaša in predlagali omejitev višine morebitne pripadajoče
odškodnine.

Opozorili so tudi na to, da lahko tak zakon postane precedens za vlaganje
odškodninskih zahtevkov s strani  drugih tujih državljanov, ne le iz bivših držav SFRJ.
Minister je take trditve zavrnil kot neutemeljene in zatrdil, da se  vprašanje ostalih
tujcev iz držav članic Evropske unije in drugih držav  sploh ne postavlja, ker ustrezni
člen ni bil razveljavljen.

Poročevalec na seji državnega zbora ob ponovnem odločanju o zakonu bo po sklepu
Državnega sveta svetnik gospod Marjan Maučec, eden od predlagateljev za glasovanje
o vetu.

PREDLOG ZA ZAČETEK SPREMEMBE 14. ČLENA USTAVE BI MORAL DOBITI
DVOTRETJINSKO VEČINO POSLANCEV, MENI TRÖMMEL

Predsednik Državnega sveta je na
nedavnem srečanju, ki so mu prisostvovali
tudi predsednik SIOS Boris Šuštaršič,
predsednik Zveze društev slepih in
slabovidnih Brane But in koordinator
obiska Štefan Kušar, uvodoma predstavil
sestavo državnega sveta po interesnih
skupinah. Poudaril je, da so interesi
sociale in zdravstva posebej močno
zastopani, prav tako pa DS podpira
civilnodružbena gibanja in iniciative.
Neposredne akcije, ki jih izvaja DS, so v
praksi dobro vidne, saj je državni svetnik in predstavnik socialnega varstva prejšnjega
mandata Boris Šuštaršič dosegel, da so na njegov predlog v parlamentu uvedli dostop
za invalidske vozičke. Državni svet se ves čas obstoja zaveda pomena prizadevanj za
razrešitev odprtih vprašanj.

Sogovorniki so se v zaključku strinjali, da mora Slovenija v želji za bolj intenzivno
zaščito invalidov pred diskriminacijo, to namero tudi ustavno opredeliti. Če želi ostati
na pravi poti tudi vnaprej, ne sme zamuditi izredne priložnosti za spremembo ustave.
Vse kampanje prihodnjih mesecev za delo SIOS-a bodo podprte s strani Evropskega
invalidskega foruma, zato se pričakuje, da se bo vanje vključil tudi DS.

PREDLPREDLPREDLPREDLPREDLOG ZAKOG ZAKOG ZAKOG ZAKOG ZAKONONONONONA O LA O LA O LA O LA O LOOOOOVVVVVSSSSSTTTTTVU V DS NI DOBIL PODPOREVU V DS NI DOBIL PODPOREVU V DS NI DOBIL PODPOREVU V DS NI DOBIL PODPOREVU V DS NI DOBIL PODPORE
Komisija državnega sveta za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je obravnavala

predlog zakona o divjadi in lovstvu, ki ga je Državnemu zboru predložila v obravnavo
skupina poslancev s prvopodpisanim Antonom Anderličem.

Predlog zakona ohranja nekatere rešitve, ki so ustrezno rešene že v sedanji zakonodaji
ter so dopolnjene z novostmi, ki izhajajo iz obstoječega aktualnega družbeno
političnega stanja. Po predlagani zakonski rešitvi naj bi divjad ostala državna last,
lovske pravice in koncesije za vsa lovišča pa bi naj podeljevala država, pri čemer bi
najmanjša površina lovišč znašala 2.000 ha. Posebna novost v predlogu zakona je
koncesija, ki bi jo naj upravljavci lovišč plačevali državi, pri čemer bi za lovišče s
posebnim namenom koncesijo podeljevala Vlada, lovišča lovskih društev pa na podlagi
javnega razpisa pristojni minister. Pri plačilu koncesij pa naj bi imele prednost in
koristi predvsem lokalne skupnosti, menijo državni svetniki.

ODMAKNJENOST IN SLABA LOGISTIČNA POVEZAVA Z OSTALO SLOVENIJO,
BEG STROKOVNEGA KADRA IN GOSPODARSKO PRESTRUKTURIRANJE

Predsednik DS Janez Sušnik je kot zadnjo obiskal 21. volilno enoto s sedežem v
Trbovljah. Posveta so se poleg predsednika Sušnika in sekretarja DS Primoža Hainza
udeležili državni svetnik Branko Majes, župan Občine Hrastnik Miran Jerič, direktor
občinske uprave Občine Hrastnik Janez Kraner, podžupan Občine Trbovlje Metod
Kurent, direktor občinske uprave Občine Zagorje ob Savi Branko Omahne ter vodja
oddelka za javne finance in proračun Občine Trbovlje Kristjan Dolinšek.

Na posvetu je bila predstavljena problematika in razvojne priložnosti Zasavja, kjer
celoten razvoj od druge svetovne vojne naprej temelji na energetskem potencialu, na
katerega so vezana številna podjetja. Po letu 1985, ko se je začela naftna kriza, so se v tej
regiji začele pojavljati težave, povezane z zapiranjem Rudnika Trbovlje - Hrastnik in

Termoelektrarno Trbovlje. Glavni
problem Zasavja je odmaknjenost
in slaba logistična povezava z
ostalimi deli Sloveniji, saj je med
drugim tovorni promet možen le
preko Trojan. Prizadevajo si za t.i.
povezavo Y, to je od Ljubljane
preko Zidanega mostu do Krškega
in do Dravograda. Takšna pove-
zava bi pozitivno vplivala na boljši
gospodarski razvoj regije.

VLADA POSPEŠENO USKLAJUJE ZAKONODAJO

Vlada Republike Slovenije je na zadnji oktobrski seji določila besedila
predlogov nekaterih zakonov in jih posredovala v obravnavo Državnemu zboru.

L.G.

D R Ž AV N I   S V E T

Zakon o varnosti v železniškem prometu
je stopil v veljavo 24.9.2000 in ga vlada želi
dopolniti in uskladiti s kasneje sprejetimi
predpisi, predvsem z leta 2002 sprejetima
zakonom o železniškem prometu in zako-
nom o graditvi objektov. Prvi je namreč
uvedel ločitev funkcije upravljalca in pre-
voznika, drugi pa je vpeljal pojem vzdrže-
valna dela v javno korist. Predlog zakona
prinaša tudi uskladitev z marca 2001
sprejetimi direktivami v t.i. prvem železniš-
kem svežnju, ki prinaša poenotenje tehnič-
nih normativov vseevropskega železniškega
sistema, enoten sistem njihovega določanja
in enoten sistem nadzora nad njimi.

S predlogom zakona o varstvu kupcev
stanovanj in enostanovanjskih stavb želi
vlada urediti razmerja med prodajalcem
(investitorjem) in kupcem v smislu celo-
vitejše zaščite slednjega.

Zaradi velikega obsega naravnih nesreč
v letošnjem letu, vlada predlaga zakon o
spremembah in dopolnitvah zakona o
izvrševanju proračuna za leti 2003 in 2004.
Z njim sledi tudi letos sprejetemu besedilu
sistemskega zakona o odpravi posledic
naravnih nesreč, ki med drugim določa
zagotavljanje sredstev za izvajanje potreb-
nih ukrepov iz proračunske rezerve. Vlada
tako predlaga povečanje zneska z 2,1 na
13 milijard tolarjev.

Na predlog kmetijskega ministra Fran-
cija Buta je vlada sprejela program odprave
posledic škode v kmetijstvu zaradi naravnih
nesreč v letu 2003 s katerim je določila:
· kmetijske rastline, ki so zaradi naravne

nesreče poškodovane,
· občine, kjer je nastala škoda,
· ocene o površini prizadetih kmetijskih

zemljišč, o stopnjah poškodovanosti
kmetijskih rastlin, o številu upravi-
čencev do sredstev za odpravo posledic
škode ter potrebnih sredstev za odpravo
posledic škode,

· strokovna izhodišča ter nosilce, oziroma
strokovnjake za določitev geografsko
zaokroženih območij,

· verifikacijo podatkov ter nosilce, oziro-
ma strokovnjake za verifikacijo podat-
kov o poškodovanosti kmetijskih rastlin
na posameznih zemljiščih,

· občine, ki morajo imenovati občinske
komisije za zbiranje vlog upravičencev,

· obrazce za vloge upravičencev,
· način izplačila sredstev za odpravo

posledice škode upravičencem in
· oceno sredstev za financiranje nalog iz

tega programa.
V letu 2003 je predvideno izplačilo

akontacije državne pomoči v višini 4.370
milijonov tolarjev, v letu 2004 pa razlika v
višini 3.000 milijonov tolarjev.

Med 18 prednostnih projektov v okviru
vseevropskega prometnega infrastruktur-
nega omrežja, je Evropska komisija uvrstila
tudi slovenska železniška projekta Divača-
Koper v skupni vrednosti 376 milijonov
EUR in Budimpešta-Ljubljana v vrednosti
275 milijonov EUR. Pogoj, da lahko država
konkurira na 30 odstotni delež nepovratnih
sredstev EU za čezmejne projekte, je bil,
da do 30.oktobra posreduje podatke o
terminski in finančni izvedbi projektov.
Vlada je zato na predlog ministra za promet
Jakoba Presečnika potrdila ustrezen

odgovor Bruslju.
Uskladitev zakonodaje z evropskim prav-

nim redom je bila tudi tema predlogov
zakonov, ki jih je vlada obravnavala na prvi
novembrski seji. S spremembo zakona o
zdravstveni dejavnosti se je vlada odzvala na
zadnje poročilo Evropske komisije o
pripravljenosti pristopnic, ki prav področje
prostega pretoka oseb in priznavanje
poklicnih kvalifikacij diplomiranim medi-
cinskim sestram, diplomiranim babicam in
magistrom farmacije uvršča med najbolj
kritična za našo državo. Predlog zakona tudi
natančneje ureja delovni čas, odmore in
počitke zdravstvenih delavcev ter podro-
bneje določa dežurstvo in stalno pripravlje-
nost.

Uskladitev z mednarodnimi konvencijami
prinaša tudi precej obsežna sprememba
kazenskega zakonika, prav tako pa tudi
uskladitev s kasneje sprejetimi področnimi
zakoni, kot je na primer sprejeto zvišanje
zagroženih kazni za kazniva dejanja zoper
spolno nedotakljivost.

V Sloveniji je registriranih 723 medijev,
od tega 568 tiskanih, 91 radijskih, 47 tele-
vizijskih in 52 elektronskih medijev
(spletnih strani). S spremembo zakona o
medijih predlaga vlada preoblikovanje sedaj
obstoječega Sklada za avdiovizualne medije
v Sklad za medije, s čemer želi prerazpo-
rediti sredstva tudi v korist tiskanih medijev.

S predlogom zakona o spremembah in
dopolnitvah zakona o pokojninskem in
invalidskem zavarovanju vlada predlaga
uskladitev z določili, že sprejetimi v drugih
zakonih. Krog upravičencev se tako širi še
na družinske pomočnike, nabornike na
prostovoljnem služenju vojaškega roka in
starše, ki se odločijo za pravico, ki jo je
prinesel zakon o starševskem varstvu in
družinski prejemkih. Ta predvideva delno
povračilo za izgubljeni dohodek enemu od
staršev, ki neguje in varuje otroka s težko
psihično ali fizično motnjo in se je odločil,
da dela krajši delovni čas od polnega, ali
pa se popolnoma posveti otroku.

Drugi sklop predlaganih sprememb
obsega odmero nekaterih pravic, kot so:
začasno nadomestilo, ki ga upravičenec
prejema od zaključka poklicne rehabilitacije
do pričetka dela na novem delovnem mestu,
delna invalidska pokojnina v primeru
delovnega časa, ki je krajši od polnega,
vendar daljši od polovice polnega delovnega
časa ter zmanjšanje sorazmernega dela
nadomestila za čas, ko je uživalec zaposlen
s krajšim delovnim časom od polnega.

Zaradi težav, ki jih v praksi prinaša
sedanja ureditev, vlada predlaga spremem-
bo, ki bi zavarovancu omogočila, da se v
primeru zaposlitve pri novem delodajalcu
vključi tudi v pokojninski načrt kolektivnega
zavarovanja, oblikovanega pri novem
delodajalcu ter v ta pokojninski načrt
prenese sredstva iz pokojninskega načrta,
oblikovanega pri prejšnjem delodajalcu.

Z odobritvijo državne pomoči dvema
tekstilnima podjetjema skuša vlada blažiti
težave v tej gospodarski panogi. Tako je
Tekstilni industriji Prebold odobrila 290
milijonov tolarjev kratkoročnega posojila,
Jutranjki iz Sevnice pa subvencijo v višini
35,5 milijona tolarjev in 150 milijonov
tolarjev dolgoročnega posojila.
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SREČANJE STRANK DESNEGA CENTRA V BARCELONI

Dr. Boštjan M. Turk

SLOVENIJA V NOVI EVROPI

Barcelona, prestolnica španske regije Katalonija, je konec
oktobra gostila visoke predstavnike strank desnega centra
iz držav desetih pristopnic k Evropski Uniji (EU). Srečanje
je organizirala Španska ljudska stranka (PP).

načelo je, da je država zato, da usmerja
razvoj, postavlja pravila igre, je v službi
državljana, nikakor pa ni izvorna vloga
države, da je podjetnik. To je stvar lastnikov
kapitala, skratka investitorjev.

Še na nekaj so nas v Barceloni opozorili
s strani PP, ko so nam podajali svoje
izkušnje in razloge za izjemen gospodarski
razvoj Španije v zadnjih letih. V Španiji so,
pod vodstvom PP, na široko odprli vrata
tujemu kapitalu. Vedeli so, da je v Španiji
takrat bilo premalo domačega kapitala, ki
bi lahko zagotovil, da bi država dosegla
razvoj drugih, bolj razvitih članic EU. Tuje
vlagatelje so privabili z nižjimi davki,
posebnimi pogoji za vlaganja v manj razvite
regije, komunalno urejenimi parcelami in
investicijskimi spodbudami, ki so bile (in
so še) financirane tudi s strani denarja
strukturnih skladov EU. Dodali so, da je
bilo zelo težko prekiniti s socialističnim
načinom razmišljanja, češ, da je tuji kapital
sovražnik, ali vsaj nezaželen in v nasprotju
s španskimi nacionalnimi interesi. Danes
je Španija država, ki ima eno večjih
gospodarskih rasti. Z razvojem je tudi
Španija na poti, da postane zelo aktivna
ekonomija. Njihov cilj ni, da je v Španiji
več španskega kapitala, kot tujega. Njihov
cilj je, da je izven Španije investiranega več
španskega kapitala, kot v Španiji kapitala
nešpancev. Po tem kriteriju ocenjujejo
razvitost neke ekonomije. Stvari razumejo
globalno in so hkrati prepričani, da kdor
ne razmišlja tako, ga hitro povozita čas in
konkurenca.

Španija je tako, s pravo politiko desnega
centra, pod vodstvom PP, iz nerazvite
države postala ena najhitreje razvijajočih
se ekonomij. Uspelo jim je znižati inflacijo,
dvigniti zaposlenost in napolniti državno
blagajno. Ob tem so izpolnili vse kriterije
za vstop v monetarni sistem  EU, katerega
del so, po uvedbi eura, od vsega začetka.

Na srečanju v Barceloni, smo veliko
govorili tudi o pripravah na volitve v
Evropski parlament, ki bodo v drugi
polovici junija 2004. Te volitve bodo prve,
na katerih bomo na isti dan, v 25-tih
članicah volili novo sestavo EU parla-
menta.  Ta pridobiva na teži, zlasti z novo
ustavo. Cilj Evropske ljudske stranke
(EPP), katere pomembna članica je tudi
PP, je ohraniti relativno, ali pa doseči celo
absolutno večino, strank, združenih v EPP.
Novi parlament bo prihodnjo jesen volil
tudi novo Evropsko komisijo (predsednika
in komisarje). Strahovi PP, kot tudi ostalih
članic EPP so, kaj se bo zgodilo s sestavo
EU parlamenta po volitvah naslednje leto.
V novih članicah so trenutno na oblasti
večinoma levo usmerjene stranke (razen
na Slovaškem, Malti in Estoniji). Podobni
rezultati na EU volitvah bi lahko onemo-
gočili EPP nadzor nad usmerjanjem
prihodnjega razvoja EU. Pred nami, novimi
članicami EU, so tako velike naloge, da na
volitvah v EU parlament dosežemo čim
boljše rezultate. PP nam bo tukaj nudila
vso pomoč.

Na srečanju v Barceloni smo govorili še
o eni dimenziji prihodnjega razvoja

Evrope. Stranke desnega centra, zlasti
ljudske stranke, ki izhajajo iz krščansko
demokratskega izročila in programa, na
pomembno mesto postavljamo vrednote.
Vrednote v Španiji razumejo v tradicional-
nem smislu, hkrati pa priznavajo pridobitve
sodobnega sveta. Zlasti pa je PP pozorna
do teksta Evropske Ustave. Menijo, da je
potrebno v preambuli zapisati, da Evropa
temelji na krščanskem izročilu, ki je bilo
osnova za razvoj evropske kulture, tradicije,
načina življenja in evropske civilizacije
nasploh. To ne pomeni zahteve po odvze-
mu domovinske pravice ostalim tradicijam
in načinom življenja. Evropa sodobnosti,
EU pa še posebej, je pluralna in v mnogih
dimenzijah že zelo sekularizirana. Gre le
za potrditev dejstva. Evrope, kot jo
poznamo, ne bi bilo brez njene tradicije,
ki temelji na krščanskem obrazu. Vsi
predstavniki petnajstih strank desnega cen-
tra smo se zavezali, da bomo podobno
stališče zavzeli v naših matičnih državah.

PP se intenzivno pripravlja na naslednje
parlamentarne volitve, ki bodo v Španiji
naslednjo pomlad. PP želi še enkrat, to je
v tretje dobiti absolutno večino in ohraniti
odgovornost za vodenje Vlade in s tem
države. Volilcem bodo ponudili še nižje
davke, privatizirati nameravajo še več

državnega premoženja, španskim regijam
(ki so pogosto zelo separatistično us-
merjene, zlasti Baskija in Katalonija) pa
želijo dati več samostojnosti in pristojnosti,
s predlogom reforme regionalne politike.
Predsednik vlade in stranke Aznar
naslednje leto ne bo več kandidiral za
predsednika vlade in stranke. Po dveh
uspešnih mandatih se poslavlja. Mnogi ga
vidijo ko enega najresnejših kandidatov za
bodočega predsednika Evropske komisije.

Z vstopanjem
Slovenije v Ev-
ropsko unijo se
naši državi po-
nujajo velike pri-
ložnosti. Izho-
dišče visokim
nacionalnim pri-
čakovanjem je
gotovo prestižna
ocena, ki jo je

bila Slovenija deležna te dni in ki jo uvršča
med kandidatkami najvišje na stopnji
pripravljenost za vstopanje v EU. To
pomeni, da smo “štartali” zelo visoko, cel
korak pred drugimi in imamo veliko
začetno prednost. Prvič v svoji zgodovini
bo tako Slovenija lahko soodločala o
zunanji in notranji politiki večnarodne
evropske države, kar je občutek, ki mora
slehernega navdati z zadoščenjem in
ponosom.

Slovenija bo tudi veliko lažje urejevala
svoj odnos s Hrvaško, predvsem pa dosegla,
da se nevralgične točke medsosedskih
odnosov umirijo in rešijo v obojestransko
korist. Pri tem bo potrebno izhajati iz
strateške prednosti, ki jo bo Slovenija imela
kot polnopravna članica EU. V resnici so
tudi maksimalistične zahteve Slovenije
minimalne ali neznatne v primerjavi s
Hrvaškimi izhodišči. Lažje bo sedaj
dopovedati, da je Piranski zaliv znaten del
slovenskega morja, v celokupnem hrvaškem
akvatoriju pa šteje kakega pol promila.
Vprašanje s hrvaške strani tako ni vsebi-
nsko, temveč zgolj in predvsem prestižno.
Za celovitost republike Hrvaške pomeni
toliko kot za Slovenijo pol dvorišča
domačije na Trdinovem vrhu. Nič.

Zelo strateško bo morala Slovenija
urediti tudi vprašanje celovitega nastopa na
podijih evropske politike. Tu mislimo

predvsem na dva sklopa. Prvi je nezrelost
dela slovenske oblasti do najvišjih med-
narodnih predstavnikov države. Nezrelost,
ki je mednarodnemu ugledu Slovenije bolj
škodljiva, kot si mislimo. Čemu služi
sedanja gonja proti zunanjemu ministru
v času osamosvajanja ter človeku, ki je
slovensko diplomacijo vodil v času
vstopanja v EU in Nato, ni jasno. Jasno
je le, da ima kip Justice (pravice) v
predverju sodne palače v Ljubljani,
zavezane oči zato, da ne vidi, kako
krivično v njegovem imenu sekajo z
zarjavelo sabljo. To, kar se v tem trenutku
dogaja, je lahko zgolj kričeč opomin, česa
na področju mednarodnih zadev v
prihodnje za nobeno ceno  ne sme biti
več.

Poleg take otroške bolezni, ki upajmo
da bo minila pa bo potrebno celovito
pristopiti tudi k drugemu sklopu. Nadgra-
diti bo treba dejavnost slovenske diploma-
cije v tem smislu da bo iz formalne
navzočnosti v prestolnicah Evrope, vsaj v
tistih ki so strateško najpomembnejše
(Pariz, Madrid, London), prišlo do
neformalnega vpliva oz. do oblikovanja
lobijev. Ti pa bodo za prihodnjo prosperi-
teto države ključni. V Parizu, npr., ki je
morda najpomembnejša metropola
mednarodnih odnosov, imajo skoraj že vsi
narodi nekdanje skupne države (Jugo-
slavije) svoj lobi, ki je nekje fantastično
močan (Srbi) drugod pa v zavidljivem
vzponu (Hrvati in npr., Bošnjaki).
Slovenci se s čim podobnim ne moremo
hvaliti.

Vendar pa je v tem trenutku veliko več
razlogov za optimizem kot pesimizem.
“Žetev je velika, le delavcev je malo”, je
nekoč rekel tisti, ki je bil v zgodovini največji.
Te popotnice želimo Sloveniji, pa tudi njeni
ljudski stranki pred prihajajočim kongresom.

V dveh dneh smo predstavniki petnajstih
strank iz vseh desetih pristopnic k EU
poslušali bogate izkušnje PP, ter med sabo
izmenjali poglede in stališča do bodočega
razvoja EU. Posebno težo in pečat celot-
nemu srečanju je dodalo celodnevno
srečanje, skupaj z delovnim kosilom, s
predsednikom PP, Hose Maria Aznarjem,
ki je hkrati predsednik španske vlade.
Srečanja sem se udeležil, kot predsednik
Slovenske ljudske stranke (SLS). SLS je
bila edina stranka, zastopana na tem
srečanju iz Slovenije.

PP je že osem let vodilna in vladajoča
stranka v Španiji. V tem mandatu vlada
sama, saj ji je na volitvah v španski
parlament, pred dobrimi tremi leti, uspelo
dobiti nad polovico vseh glasov volilcev.
Ravno na nedeljski dan, ko smo se srečali
v Barceloni, je PP dosegla še en pomemben
uspeh – na ponovljenih lokalnih volitvah
v glavnem mestu Španije Madridu, ji je
uspelo pridobiti 52 odstotkov glasov in tako
prevzeti odgovornost za vodenje tega več
milijonskega glavnega mesta.

V čem je uspeh PP,  da že proti koncu
drugega mandata uspešno vodi in usmerja
razvoj Španije, ene izmed večjih držav,
članic EU? Osnova temelji na konzerva-
tivnem gospodarskem programu. Ko so
prevzeli pred leti vodenje Španije, je imela
Španija velik proračunski primanjkljaj,
poraba proračunskega denarja je bila
močno nad možnostmi proračunskih
prilivov. Vlada pod vodstvom PP, je zato v
začetku močno zategnila pasove. Odpravili
so nekatere socialne pravice, ki niso imele
več veliko skupnega z novimi časi, bile pa
so še ostanek nekdanjih diktatorskih (Gen-
eral Franko) in kasnejših socialističnih
časov. Zaostrili so politiko nadomestil za
brezposelnost in začeli v večji meri
preganjati sivo ekonomijo (delo na črno,
neplačevanje davkov…).

Ob tem pa so se odločili za program
postopnega nižanja davkov. Cilj, ki so si
ga zastavili, je bil ustvariti več pogojev za
dotok svežega kapitala, nova vlaganja in s
tem pospešeno gospodarsko rast. Jasno jim
je bilo, da brez novih investicij ni mogoče
pričakovati novih delovnih mest. Brez
novih investicij in novih zaposlitev, pa tudi
ne more biti polne državne blagajne. Le
polna državna blagajna bo omogočala
delovanje socialne države, višji standard in
več pravic, ki pa niso deklarativne,
navidezne, pač pa jih omogočajo realni
prilivi proračuna.

V Španiji so se, pod vodstvom PP,
odločili v zadnjih letih tudi za veliko
privatizacijo državnega premoženja.
Prejšnje socialistične vlade so namreč
menile, da je za Španijo dobro, če država
ohrani čimveč kapitalskega deleža v
nekaterih podjetjih in infrastrukturnih
sistemih. PP, pod vodstvom predsednika
Aznarja, je menila ravno nasprotno.
Odločili so se za privatizacijo pomembnega
deleža podjetij in celo infrastrukturnih
sistemov. Na ta način so pridobili sveži
kapital, država pa se je razbremenila
nekaterih bremen. Njihovo osnovno
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OKTOBRSKO ZASEDANJE EVROPSKEGA
PARLAMENTA

Vodja poslanske skupine SLS in
opazovalec v Evropskem parla-
mentu Janez Podobnik se je udeležil
oktobrskega zasedanja Evropskega
parlamenta, ki je potekalo v dveh
delih.

Predsednik Evropskega parla-
menta Pat Cox je v uvodu oktobr-
skega zasedanja (ki je potekalo v
Bruslju 8. in 9. oktobra) v imenu
Evropskega parlamenta pozdravil
dr. Jong-Wook Lee-ja, nedavno
izvoljenega generalnega direktorja
Svetovne zdravstvene organizacije
(WHO).

Sprejeti sta bili Poročilo o pred-
logu za direktivo EP in Sveta EU o
minimalni potrebni varnosti v
tunelih v “Prekoevropski cestni
mreži”(Trans-European Road Net-
work) ter Poročilo o zaključkih
medinstitucionalnega sporazuma
(med Evropskim parlamentom,
Svetom EU in Komisijo) t.i. “ Bet-
ter law-making ”.

Prav tako je bila sprejeta pobuda
za resolucijo o Evropski prostorski
politiki.

V tednu od 20. - 23. oktobra je v
Strasbourgu potekal drugi del seje
Evropskega parlamenta. Na drugem
delu oktobrskega plenarnega zase-
danja so evropski poslanci med
drugim razpravljali o liberalizaciji
železnic (“Drugi železniški paket:
zelena luč za liberalizacijo”). Raz-
prava se je nanašala na predlog, da
se odpre pristop k železniški mreži
v vseh državah Evropske unije, za
tovorni promet do 1. januarja 2006
in za potniški promet do 1. januarja
2008.

Velik del razprave je bil namen-
jen proračunu Evropske unije za leto
2004 (“Uspešna širitev –prioritete

proračuna 2004”).
Poslanci Evropskega parlamenta

so poudarili, da je prioriteta prora-
čuna za leto 2004 zagotovitev
sredstev, ki bodo zadoščala za
uspešno širitev Skupnosti. Glavne
točke  resolucije o proračunu
(predlagal jo je odbor za proračun)
so izdatki za:

· kmetijstvo: več poudarka je
potrebno dati na okolje; potreb-
na je večja transparentnost o
izvoru produktov in informa-
cijah za potrošnike. Tudi skrb
za živali je ena od tistih, ki je še
vedno vir polemik med EP
poslanci, še posebej tistimi, ki
želijo obdržati razlikovanje med
refundiranjem izvoza žive živi-
ne in refundiranjem izvoza za
zaklano živino;

· zunanje zadeve: izraženo je bilo
mnenje, da morajo sredstva za
rekonstrukcijo Iraka izražati
potrebe iraškega ljudstva in da
se zagotavljajo v kontekstu
političnega sporazuma pod
nadzorstvom Združenih naro-
dov;

· administrativni stroški: odbor
za proračun želi sklad za 272
novih delovnih mest pri Komi-
siji. Sredstva bodo namenjena
izključno zaposlovanju osebja
držav kandidatk.

Velik del seje je bil namenjen tudi
razpravi o rezultatu Bruseljskega
vrha predsednikov vlad. V razpravi
je sodeloval italijanski premier
Silvio Berlusconi. Predsedniki vlad
trenutnih in prihodnjih držav članic
so se zbrali na vrhu 16. in 17.
oktobra v Bruslju.

Razpravljali so o medvladni konfe-
renci, pripravi nove EU pogodbe,

kot običajno pa je potekala izmenja-
va mnenj o razvoju Unije. Na vrhu
so razpravljali tudi o ekonomski
rasti. Pogovor je potekal o zaposlo-
vanju in skupnem upravljanju
zunanjih meja EU, upravljanju
migracijskih tokov in sodnem
sodelovanju, trans-evropski mreži,
pobudi “Wider Europe”, situaciji v
Iraku, Iranu in Bližnjem vzhodu kot
celoti.

Tudi na področju izobraževanja so
bili predstavljeni zelo zanimivi
projekti. V parlamentu je potekala
razprava o ERASMUS MUNDUS,
visokošolskem programu, ki bo
namenjen podiplomskim študen-
tom. Program se bo izvajal med leti
2004-2008 in zanj bo namenjenih
230 milijonov EUR. Namenjen je
medkulturni izmenjavi, sodelovanju
s tretjimi državami, stremi k “odpr-
tju” evropskih univerz in večanju
njihove kvalitete. Z omenjenim
programom bi se omogočilo študen-
tom tretjih držav, da magistrski

Mag. Uršula Jesih, Petra Hiršel

ORGANI EVROPSKE LJUDSKE
STRANKE ZASEDALI V BRUSLJU

V sredo, 15. oktobra 2003, je v Bruslju potekala skupna seja
Političnega biroja in Sveta Evropske ljudske stranke. Sejo je vodil
predsednik Evropske ljudske stranke Wilfried Martens. Slovensko
ljudsko stranko je zastopal Janez Podobnik. V svojih rednih poročilih
sta tako predsednik Martens kot predsednik poslanske skupine v
Evropskem parlamentu Hans-Gert Poettering poudarjala velik
pomen prihodnjih evropskih volitev in komentirala prve rezultate
medvladne konference o Konvenciji o prihodnosti Evrope.
Podrobneje je o tej temi spregovoril Elmar Brok, predsednik
zunanjepolitičnega odbora Evropskega parlamenta, ki je izpostavil
dilemo glede vodenja medvladne konference in skrb, da se ne bi
porušil težko doseženi konsenz o skupni evropski ustavi.

študij končajo na kateri od evrop-
skih univerz. Program bo zagotovil
štipendije približno 4000 študen-
tom iz tretjih držav za dve akadem-
ski leti (približno 1600 EUR me-
sečno). Program bo vključeval tudi
gostovanje profesorjev t.i. tretjih
držav na univerzah Evropske unije.
V okviru programa bo poseben
poudarek namenjen jezikovni raz-
nolikosti in sicer bo vsak študent
tretjih držav, ki se bo v program
vključil, študij opravljal v dveh
jezikih skupnosti. S tem bo omo-
gočeno, da se bodo študentje,
vključeni v program, lahko naučili
vsaj dva evropska jezika.

Tudi na področju okolja je pote-
kala zanimiva razprava. Glede na
veliko število letošnjih požarov v
mnogih državah članicah je odbor
za okolje odločen, da je potrebno
novemu gozdnemu programu
zagotoviti primerna sredstva za
ukrepe za preprečevanje gozdnih
požarov.

Janez Podobnik aktivno v poslanskih klopeh Evropske ljudske stranke.

GM , predsednik Evropske ljudske stranke in bivši premier Kraljevine
Belgije, na slovesnosti ob 50. obletnici politične skupine Evropske
ljudske stranke v Evropskem parlamentu.
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Peter Svetina

SLOVENIJA – SOCIALNO VARSTVO – LETO INVALIDOV

že pripravljamo pobude za
ustanavljanje invalidskih podjetij,
ki bodo v posameznih okoljih,
glede na njihovo specifičnost,
rešila tako vprašanja
zaposlovanja invalidov, ostalih
brezposelnih oseb, obenem pa
samem okolju prinesla želen
gospodarski razvoj in zago-
tavljanje dejavnosti in storitev, ki
so v danem okolju potrebne.

Kljub pretresom in zlorabam,
ki so se v zadnjem letu pojavile
na področju humanitarnih in
invalidskih organizacij smo v
Sloveniji še vedno priča visoki
stopnji humanosti ljudi in pri-
pravljenosti deliti s sočlovekom.
Prav je, da od odgovornih zahte-
vamo ostrejši nadzor in kazenski
pregon tistih, ki brez trohice vesti
in v lastno korist zlorabljajo
sredstva, ki so bila s strani države
ali posameznikov namenjena
ljudem, ki pomoč potrebujejo.

Pri vsem tem ne smemo poza-
biti države. Naloga države mora
biti pospeševanje in stimuliranje
posameznikov in gospodarstva k
aktivnem reševanju omenjene
problematike. Zato je potrebno
v najkrajšem času sprejeti ustrez-
no davčno zakonodajo, ki bo
stimulirala gospodarske družbe
k donacijam, posameznike,
predvsem mlade pa k opravljanju
prostovoljnega dela, ki ima v
zahodni civilizaciji že dolgo in
lepo tradicijo.

Socialno varstvo je eno izmed
pomembnih, čeprav pogosto po
nerodnem ali nevednem za-
postavljeno, področij delovanja
vsake moderne in uspešne drža-
ve. To pomeni, da mora biti

i l t t di b

“Slovenija je socialna država” je zapisano v Ustavi
republike Slovenije. Ustavna pravica do socialnega
varstva je podrobneje opredeljena v zakonodaji s
področja socialnega varstva.

saj storitve opravljajo tudi za-
sebniki, ki jim je država omogočila
delo s podelitvijo dovoljenj ali
koncesij za opravljanje storitev,
obenem pa izvaja strokovni in
finančni nadzor.

To je za uporabnike velika
pridobitev, saj konkurenčnost
zagotavlja višjo stopnjo kakovosti
dela. Poleg tega se je dvignila
zavest uporabnikov in njihovih
svojcev, da je izvajanje storitve in
s tem povezanim plačilom v
soodvisnosti s stopnjo zado-
voljstva uporabnikov, ustanovitelja
in koncendenta.

Socialno varstvo je živa materija,
ki se nenehno spreminja na podla-
gi znanstvenih spoznanj in spoz-
nanj, ki prihajajo iz prakse. Prav
zaradi neprestanega spreminjanja
materije pa se pogosto pojavlja
težava pri sprejemanju ustrezne
zakonodaje, ki le s težavo sledi tem
spremembam. Tako se “država”
pogosto pojavlja kot zavora pri
uresničevanju novih metod dela,
ki so se v teoriji in praksi pokazale
kot pozitivne in kakovostne.
Zakonodaja na področju skrbi za
osebe s posebnimi potrebami in
ostarele še vedno sloni na zasta-
relih spoznanjih o življenjski dobi
prebivalstva, prav tako pa ne
upošteva sodobnih razlogov, ki
povzročajo invalidnost ali nespo-
sobnost človeka za zagotovitev
kakovosti človeka vrednega življe-

nja.
Iztekajoče se leto je evropsko

leto invalidov. Invalidi so popu-
lacija, ki je v družbi dostikrat
zapostavljena, zato potrebuje
posebno družbeno varstvo. Slo-
venska država je na področju
varstva invalidov v svojih doku-
mentih zapisala že veliko, do
konca leta pa se nam obeta še kar
nekaj sprememb.

Reševanje invalidske problema-
tike ne sme sloneti le na plečih
tako imenovane zainteresirane
javnosti in zakonodajalca, temveč
mora postati zavestna skrb vsa-
kogar od nas in s tem nas vseh.
Invalidnost je stanje, ki se ga ne
da odpraviti, lahko pa omilimo
njegove posledice. Zato pa mora
biti vsak od nas pripravljen prev-
zeti del skrbi.

Zaskrbljujoče pa je dejstvo, da
prav v letu invalidov govorimo o
zmanjšanju brezposelnosti, obe-
nem pa je brezposelnost med
invalidi narasla za okrog 25 %.
Leto so zaznamovale tudi afere in
stečaji v invalidskih podjetjih.

Tudi v SLS smo že začeli pogo-
vore o aktivnem reševanju te
problematike in ugotovili, da je
predvsem na gospodarsko manj
razvitih področjih Slovenije ta
problematika še najbolj pereča. S
spoznavanjem z dejstvi in glo-
balnim pregledom se pojavljajo
nove strategije in možnosti reše-
vanja nastale situacije. Morda smo
v zadnjih letih premalo pozornosti
namenili človeški stiski in reše-
vanju le te. Kot sem že poudaril,
je sočasen razvoj gospodarstva in
socialne skrbi temelj reševanja
individualnih težav. Na tej podlagi

Socialni čut je čut do sočlo-
veka in kaže stopnjo duhovne
zrelosti človeka. Skrb in pozi-
tiven odnos do sočloveka je
vrednota, ki je civilizacijo v
simbiozi z gospodarskim razvo-
jem pripeljala do današnjega
nivoja. Sobivanje in skupni
razvoj gospodarstva in social-
nega varstva je nepogrešljivo za
razvoj naroda in s tem tudi
narodne skupnosti oz. države.
Zato je zmotno prepričanje, da
je področje socialnega varstva
privilegij in domena levih strank.
Prav konservativne stranke so
kot varuhi vrednot temelj enako-
mernega razvoja države.

Upravičenci do storitev s
področja socialnega varstva smo
torej vsi, ki nas življenjska
situacija pripelje v položaj, ko
potrebujemo pomoč družbene
skupnosti, najsi bo to lokalne
skupnosti ali države.

V javnosti se prepogosto po-
javlja mnenje, da so ljudje,
upravičenci do socialno varstve-
nih storitev za svojo usodo in
socialni položaj odgovorni sami.
Dejansko stanje pa nam do-
kazuje, da je velika večina upo-
rabnikov socialno varstvenih
storitev takih, ki za svoje social-
no staje niso niti posredno, kaj
šele neposredno odgovorni.

Socialno varstvene storitve, ki
so najbolj razširjene, so skrb za
ljudi, ki so pomoči dejansko
potrebni in brez nje ne bi bili
sposobni živeti. To so osebe s
posebnimi potrebami (osebe z
motnjo v razvoju) in ostareli.
Skrb za te ljudi je v zadnjih letih
doživela velik kakovostni na-
predek in v mnogih pogledih,
predvsem strokovnosti, prekaša
nivo držav Evropske unije. Izo-
brazbena struktura in strokovna
usposobljenost kadrov, ki delajo
na področju izvajanja socialno
varstvenih storitev je na visokem
nivoju.

Poleg tega se je na tem podro-
čju pojavila tudi konkurenčnost,
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Intervju: Prof. dr. Andrej Umek

DOSEDANJA POT NE VODI K DOBRIM
SOSEDSKIM ODNOSOM!

Kaj  po vašem mnenju pomeni
dejstvo, da je republika Hrvaška
enostransko, brez soglasja so-
sednjih držav razglasila svoje
“ekološko – ribolovno” območje v
Jadranskem morju?

Najprej na kratko - pomeni konec
in neuspeh slovenske politike do
sosednje države!

Ob tem, če seveda ohranjamo kot
smernici osnovna cilja dosedanje
politike, to so dobri sosedski odnosi
in gospodarsko sodelovanje, se
pojavljata vprašanji, kaj je bilo

narobe in kako naprej?
Odgovor na ti dve vprašanji se zdi

preprost. Medsebojne odnose je
potrebno postaviti na solidno
osnovo zgodovinskih dejstev in
doslednega spoštovanja mednarod-
nega pravnega reda. Predpogoj za
oboje pa je, da obe državi opustita
pristop, ki temelji na “moji in tvoji
resnici”. Nesporno in demokratično
dopustno je, da vsakdo lahko
zgodovinske dogodke interpretira
po svoje, daje posameznim dogod-
kom večjo ali manjšo težo. To mora

Dogodki na zunanjepolitičnem
področju preteklih let dokazujejo,
de je Republika Slovenija storila
več zelo hudih napak v urejanju
odnosov s sosednjo Hrvaško.
Danes, ko sosednja država diktira
nov režim na Jadranskem morju
in riše nove razmejitvene črte, ki
za slovensko ribištvo predstavljajo
dokončen odvzem tradicionalnih
ribolovnih območij, Republika
Slovenija še vedno ne zmore
učinkovito zaščititi svojih
interesov. Odgovornosti za omalo-
važevanje pomena ohranitve
slovenskega ozemlja pa ne nosi
samo večinska stranka LDS.
Dejstvo je, da Slovenska ljudska
stranka, kot članica vladne
koalicije, kljub opozorilom
Narodne zveze, zaradi specifičnih
interesov ni posredovala v ključnih
trenutkih, ko se je na Odboru za
mednarodne odnose v Državnem
zboru odločalo o bistvenih
vprašanjih slovenske suverenosti.

V Narodni zvezi prihajamo do
zaključka, da rešitev ni zgolj v
izbiri primernega predsednika
stranke, temveč veliko bolj v
postavitvi programa, ki bo obrav-
naval dejanske in bistvene pro-
bleme slovenske stvarnosti.

Program SLS mora po našem
mnenju nuditi rešitve za poraja-
joče se izzive časa, predvsem kar
zadeva zaščito slovenskega držav-
nega prostora, slovensko samo-
bitnost, kulturo in jezik, socialne
pravice najšibkejših slojev ob

Marko Jakomin, univ.dipl.inž., tajnik Narodne zveze SLS

PROGRAMSKA DEKLARACIJA NARODNE ZVEZE
hkratni gospodarski stabilnosti in
enakih možnostih razvoja vseh delov
države in njenih državljanov.

Narodna zveza pri oblikovanju
programa Slovenske ljudske stranke
nudi predvsem odgovore na
vprašanja ohranitve slovenskega
državnega prostora. Takoj je
potrebno prekiniti s pasivnim
odnosom do pogajanj o poteku
državne meje v Istri in na morju ter
sprejeti programsko zavezujoče
sklepe.

Program Slovenske ljudske
stranke mora v delu, kjer bo ta
vsebinsko obravnaval vprašanja
državotvornosti, vsebovati naslednje
cilje:
1. Ohranitev ozemeljske celovitosti

Piranskega zaliva in suverenosti
Republike Slovenije nad
notranjimi morskimi vodami
tega zaliva na podlagi
zgodovinskih dejstev, Konven-
cije o Pravu morja in stanja na
dan osamosvojitve Republike
Slovenije 25.06.1991 in Memo-
randuma o celovitosti Piran-
skega zaliva iz leta 1993.

2. Ohranitev teritorialnega dostopa
do mednarodnih voda Jadran-
skega morja na podlagi
zgodovinskih dejstev, Konven-
cije o Pravu morja in stanja na
dan osamosvojitve Republike
Slovenije 25.06.1991.

3. Ohranitev suverenosti Republike
Slovenije v zaselkih Mlini, Bužin,
Škodelin in Škrile na podlagi
katastrskega kriterija

določevanja delimitacijske črte
in stanja na dan osamosvojitve
RS 25.06.1991.

4. Oblikovanje pogajalskih izhodišč
Republike Slovenije v procesu
določevanja državne meje po
določilih v Državni zbor vložene
Resolucije o meji med Republiko
Slovenijo in Republiko Hrvaško
v Istri in na morju.

5. Takojšnjo pripravo na začetek
arbitražnega postopka in obliko-
vanje trdnega arbitražnega pred-
loga za potek razmejitvene črte
v Istri in na morju in sicer tako,
da arbitru predlaga:

a) razmejitev teritorialnih morij
obeh držav tako, da Republika
Slovenija ohrani teritorialni stik
morskega dna, vodnega stolpa
pod morsko površino, morske
površine in zračnega prostora
nad morsko površino z
mednarodnimi vodami;

b) vrnitev dela ozemlja na Sa-
vudrijskem polotoku pod admi-
nistrativno oblast občine Piran
in suverenost Republike
Slovenije v skladu z določili
Londonskega memoranduma,
sprejetega ob etnični zamenja-
vi ozemelj in prebivalstva med
Federativno Ljudsko Republiko
Jugoslavijo in Republiko Italijo
leta 1954.

Pogodba o državni meji med
Republiko Slovenijo in Republiko
Hrvaško, ki sta jo leta 2001
predlagala predsednika vlad dr.
Janez Drnovšek in Ivica Račan,

odreka Republiki Sloveniji suve-
renost nad notranjimi morskimi
vodami Piranskega zaliva, suve-
renost nad slovenskimi zaselki ob
reki Dragonji in v bistvu
onemogoča Sloveniji teritorialni
dostop do mednarodnih voda, zato
ta pogodba za Slovensko ljudsko
stranko ne more biti zavezujoča.
Pogodba močno škoduje
slovenskim interesom in pomeni
za Republiko Hrvaško dodaten ar-
gument pri razlagi, da se je
Republika Slovenija, preko svojih
diplomatov, že odrekla stiku z
mednarodnimi vodami
Jadranskega morja in pravici do
razglasitve izključne ekonomske
cone.

Narodna zveza je že večkrat
pozvala vodstvo stranke, da se do
navedenih vprašanj opredeli in do
njih zavzame zavezujoča stališča.
Zato narodna zveza predlaga
programskemu svetu stranke, naj
se pozitivo opredeli do predmetne
deklaracije in jo nespremenjeno
posreduje v potrditev Kongresu
Slovenske ljudske stranke.
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Joško Joras, predsednik Narodne zveze SLS

KDO ŠČITI SLOVENSKE
NARODNE INTERESE

dopustiti seveda tudi svojemu
sogovorniku. Vendar morata oba pri
svojih stališčih upoštevati nepopa-
čeno realnost in z veliko dobre volje
in pripravljenosti na dogovor voditi
medsebojni dialog. Vsega tega v
slovensko – hrvaških odnosih ni bilo.
Na hrvaški strani je prevladal mit o
“najstariji naciji u Evropi” in na
Slovenski strategija neomejenega
popuščanja tudi najbolj neute-
meljenim zahtevam. Na tej osnovi ni
bilo možno doseči dogovora o najbolj
pomembnem temelju dobro – sose-
dskih odnosov, to je o pravični in na
mednarodnem pravu utemeljeni
mejni črti. Na vsako slovensko
popuščanje je hrvaška stran odgo-
vorila z novimi zahtevami in pritiski.
Sporazum Drnovšek – Račan je lep
primer za to in razglasitev “eko-
loško–ribolovnega” območja nova
oblika hrvaških pritiskov.

Kako bomo torej sploh lahko
vzpostavili neke normalne odnose?

Za vzpostavitev dobrih sosedskih
odnosov, ki verjamem, da so v
interesu obeh strani, se je potrebno
najprej sporazumeti o pravični in na
mednarodnem pravu utemeljeni
mejni črti. Ker to, predvsem zaradi
pregretih nacionalističnih strasti na
Hrvaškem, očitno ne bo mogoče v
medsebojnem razgovoru, bi se
morali brez odlašanja zateči k
zavezujoči mednarodni presoji. Za
to presojo mora slovenska politika
pripraviti nesporno zgodovinsko
osnovo in svoje izhodiščne pozicije.
Določiti si mora tudi, kakšna
popuščanja so za njo še spreje-
mljiva.Osnovna dejstva so nesporna.
Istra in Kvarnerski otoki do leta 1945
nikoli niso bili del Hrvaške države.
To ozemlje je bilo najprej Bizan-
tinsko in nato Beneško. Vzhodno
Istro s Pazinsko grofijo je v 16.
stoletju kupila Vojvodina Kranjska.
Ta situacija je trajala dobrih dvesto
let. Po Napoleonskem času, ki je
prinesel propad Beneške republike
je Avstrija na tem področju Goriške,
Pazinske grof ije in dotedanjih
beneških posesti v zahodni Istri
oblikovala deželo Goriška in
Primorska. V novoustanovljeni deželi
so bile ob nemških predvsem slo-
venske institucije. Šolski sistem se je
opiral na slovensko gimnazijo v
Pazinu in slovensko učiteljišče v
Kopru. V njej je delovala tudi
slovenska zadružna zveza. Torej je
šlo po presoji Dunaja za deželo, ki
je v osnovi slovenska. Po prvi svetovni
vojni je celotna Goriška in Primorska
pripadla Italiji. In šele tu se za
mnoge Slovence začenja zgodovina

tega ozemlja. AVNOJ je bil tisti, ki
je, ne upoštevaje zgodovinska dejstva,
potegnil mejo med bodočima SR
Hrvaško in Slovenijo na reki Dra-
gonji in tako prikrajšal Slovenijo za
dobršen del njenega zgodovinskega
ozemlja. Vendar ob koncu druge
svetovne vojne svojih sklepov ni bil
sposoben uresničiti na tistem delu
ozemlja, ki je bilo vključeno v
Svobodno tržaško ozemlje. Ker je
bila takrat Jugoslaviji priznana
pravica, da svoje ozemlje deli po svoji,
to je po AVNOJ-ski presoji, moramo
to mejno črto akceptirati. Ko pa je

leta 1954 prišlo do delitve STO med
Jugoslavijo in Italijo z Londonskim
memorandumom so bile njegove
podpisnice že bolj previdne in
Jugoslaviji niso dale prostih rok.
Med določili memoranduma sta
pomembni predvsem dve. Jugo-
slavija ne sme spreminjati etnične
sestave prebivalstva. Ker sta bila
uradna jezika v STO edino slo-
venščina in italijanščina, to pomeni,
da bi moral ves tisti del STO, ki je
pripadel Jugoslaviji pripasti Slo-
veniji. To določilo je komunistična
Jugoslavija takoj prekršila in Bujšči-
no vključila v LR Hrvaško. Drugo
pomembno določilo je bilo, da se ne
smejo spreminjati meje lokalnih
skupnosti (točka 4). Komunistična
Jugoslavija je tudi to določilo, čeprav
nekoliko kasneje, prekršila in
krajevni skupnosti Kastel in Savud-
rija izvzela iz občine Piran in ju
vključila v občino Buje. Tako je bilo
vzpostavljeno stanje na dan osa-
mosvojitve.

Kako vi razumete in razlagate

Temeljno ustavno listino?
Moje razumevanje Temeljne ustav-

ne listine je, da priznava črto nadzora
kot mejno črto povsod tam, kjer je
bila ta zakonito vzpostavljena.
Temeljna ustavna listina pa ne more
in ne sme potrjevati nezakonitih
dejanj komunističnih oblastnikov na
osnovi izvršenega dejstva. To nedvom-
no sledi iz slovenske pravne prakse,
kot so npr. revizije montiranih
procesov itd. Zato je potrebno mejno
črto na področju bivšega STO šele
določiti ob upoštevanju določil

Kljub dolgoletnemu prizadeva-
nju naših političnih predstavnikov
za ureditev odnosov s sosednjo
Hrvaško vsa prizadevanja niso
obrodila sadov in sicer zato, ker
naši pogajalci od vsega začetka niso
ustrezno zastopali naših interesov.
Slovenski pogajalci niso imeli
dovolj trdnih izhodišč. Poslanci
Slovenske ljudske stranke so pred-
ložili Državnemu zboru resolucijo
o urejanju odnosov s Hrvaško, ven-

dar ta ni dobila dovolj podpore in
ni prišla na dnevni red v parlamen-
tu.

Sedanji trenutek bi lahko bil odlo-
čilen za nadaljnja pogajanja in
Slovenska ljudska stranka bi morala
zavzeti jasno in trdno stališče ob
upoštevanju zgodovinskih dejstev.
Razpolagamo s trdnimi argumenti:
katastrske meje celovite Piranske
občine; mednarodne pogodbe, ki ne
dovoljujejo spremembe meja uprav-
nih enot bivšega Svobodnega tržaš-
kega ozemlja; zgodovinska pravica
Slovenije do dostopa do medna-
rodnih voda.

Programska resolucija Slovenske
ljudske stranke bi morala jasno
opredeliti stališča do vprašanja
meje: to zna biti usodno za nadaljnji
razvoj naroda in države Slovenije.

Londonskega memoranduma, ki so
postala del pravnega reda tako
Slovenije kot Hrvaške. Legalno
korektno in samo po sebi umevno
bi bilo, da obe zainteresirani državi
naprosita podpisnice Londonskega
memoranduma, da v skladu s prav-
nim redom, ki ga je ta vzpostavil,
določijo mejno črto.

Kaj pa pogled na dogajanje s
stališča naše stranke?

SLS, če želi ohraniti verodostoj-
nost, mora izhajati iz svojih temelj-
nih vrednot in ne sme kot medna-
rodno priznano mejo s sosednjo
Hrvaško sprejeti protizakonito
vzpostavljene kontrolne črte. Vpra-
šanje torej ni meja v Piranskem
zalivu, temveč meja na ozemlju
bivšega STO. Ne smemo pristajati
na uresničevanje AVNOJskih skle-
pov tudi v samostojni in demo-
kratični Sloveniji. Naše stališče
mora biti jasno, ti so za nas nični
in neveljavni ter v svojih ciljih ne-
sprejemljivi. Sloveniji in slovenske-
mu narodu so povzročili že dovolj
škode in mu odvzeli velik del
zgodovinskega ozemlja. Razme-
jitvena črta, ki jo mi podpiramo,
mora temeljiti na pravičnosti,
pravnem redu in mednarodnih
pogodbah. To pa pomeni najmanj
vrnitev krajevnih skupnosti Kastel
in Savudrija občini Piran. Potem bo
tudi meja na morju postala ne-
problematična.
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sl(s)lavni

Barbara Gračner

JANEZ PER
IZ MENGŠA -  POLITIK, KMETOVALEC IN GLASBENIK

Spoštovani bralci, bralke, z veseljem pričakujemo tudi vaše predloge, koga bi želeli podrobneje spoznati.Pišite ali pa nas pokličite.

Čisto ob nepravem času sem
vas poklicala, kaj?

Nič hudega, saj sem vas dal na
off.

Torej vam telefoni še vedno
pogosto zvonijo, čeprav v politiki
niste več aktivni prav “na vrhu“?

Ja, ampak sploh ne opazim več.
Po moje bi me pričelo skrbeti, če
bi mobilnik utihnil.

Sicer mi pa telefon piska zaradi
sto drugih stvari. Prej, ko ste me
klicali sem bil ravno sredi sne-
manja televizijske oddaje, ki jo o
meni pripravljajo v razvedrilnem
programu TV Slovenija.

O, lepo. Kdaj vas bomo lahko
gledali?

V nedeljo, 14. decembra popol-
dne. Seveda bo govora o glasbi.

V koliko ansamblih igrate
zdaj?

Počakajte, da razmislim…. Ja,
Alpski kvintet , pa Mengeška
godba, pa z ansamblom Dori tudi
delam, kamor me je povabil moj
sin Boštjan, pa da ne pozabim, še
vedno sem aktiven v “poslanskem
ansamblu” - prav ta mesec, 12.
novembra bomo igrali na Lju-
bljanskem gradu – s poslanci
godbeniki je v tem mandatu “bolj
švoh”, tako da nam malo poma-
gata moja dva sinova, Primož na
baskitari, Janez pa na bobnih.

Se je prijetno srečevati z bivšimi
poslanskimi kolegi?

Oja, seveda. To so Rudi Moge,
Geza Džuban, pa Ljubo Germič, pa
brat poslanca Richarda Beuer-
manna je zdaj z nami, pridružil pa
se nam je tudi odličen glasbenik
Borut Učakar, sin Gvida Učakarja,
znanega pisca pesmi za mnoge
slovenske ansamble. Zdaj je pred
nami projekt, ki smo ga zastavili kot
piko na i naši poslansko-glasbeni
varianti kariere. Izdali bomo namreč
CD, da bo za nami ostalo kaj…da se
nas bodo lahko ljudje spominjali tudi
po glasbi, ne samo po bolj ali manj
modrih političnih odločitvah… Na-
slednji mandat ne vem kako bo….
Za kolege iz Maribora ali Murske
sobote se je bolj neprikladno vozit na
vaje…..

Kako se počutite v parlamentu
zdaj, ko niste več poslanec? (po-
govarjala sva se v prostorih poslan-
ske skupine . op.a.)

V parlamentu sem se vedno počutil
dobro, čeprav, ko sem bil tukaj “v
službi” je bilo velikokrat naporno,
tudi po ves dan, zdaj pa, ko pridem
občasno le na obisk, z veseljem
opazim spremembe v samem po-
slopju, pa na hodnikih srečujem nove
obraze… Rad pa se tudi srečam z
bivšimi poslanskimi kolegi, da
kakšno rečemo, gremo na kavo,
skratka, še vedno se počutim do-
mače.

No ja, čeprav ste ex poslanec, ste
doma, v Mengšu, še vedno aktivni
tudi politično…

Ja, seveda. Sem občinski svetnik,
pa še vedno predsednik OO SLS
Mengeš, sem tudi član Sveta stranke
in ponovno kandidiram za članstvo
v istem organu….

Ste tudi član Narodne zveze pri
SLS. Zakaj ste se odločili aktivno
vključiti prav v to zvezo?

Moram povedat, da imam močno
nacionalno zavest, zato sem tudi
postal član Slovenske ljudske stran-
ke in nato še Narodne zveze. Tudi
ostali bi morali biti bolj pozorni že
na samo ime naše stranke in večkrat
pomisliti, kaj v resnici pomeni
“ljudska” stranka. Te ljudskosti bi se
morali zavedati, jo znati ceniti. Tu
smo rojeni, pripadamo tej zemlji. Že
v prejšnji številki je kolega Tone
povedal, kako pomembno je promo-
virati Slovenijo, kjerkoli se pokaže
možnost in priložnost… S ponosom
povedati, da smo Slovenci…

Kaj pa drugače počnete ? Slišala
sem, da ste se posvetili delu, za
katerega vam je v prejšnjih letih
zmanjkovalo časa?

Ja, prav vesel sem. Doma imamo
kmetijo, 20 glav živine…. Malce smo
si porazdelili delo. Žena je knjiž-
ničarka in ima vsakodnevno popo-
ldnasko delo v Ljubljani, tako, da
dopoldne midva poskrbiva za vse
potrebno, popoldne pa sinovi. Sin je
končal kmetijsko šolo in dela na
inštitutu, tako da se potem tudi
doma ukvarja bolj z  nekakšnim,

malce za šalo, no, raziskovalnim
poljedelstvom, predvsem ga zani-
ma kolobarjenje. Pustim mu
proste roke.. .

Je pa zanimivo, da ste v samem
centru Mengša…

Ja, smo na ravnini, v centru
Mengša, zanimivo, naša kmetija
je ena redkih v centru, zato smo
se morali še bolj potruditi, da smo
jo lepo uredili…da ni kot kmetijsko
poslopje moteča za okolico. Mi-
slim, da nam je s skupnimi dru-
žinskimi močmi uspelo…

In zadnja misel?
Naj bo predkongresna. Vesel

sem, da se zopet nekaj dogaja,
čutim, da je to potrebno, da je to
pravi korak naprej za našo stranko
– kongres ... Pomemben je ta čas…
Veste, zdaj je  bil kar nekakšen
zastoj, kot da bi stranka prenehala
dihati… Prepričan sem, da bo s
kongresom zapihal nov veter,
vidim tudi pri nas, med članstvom
v Mengšu...Kar nekako prebudili
smo se zadnje tedne, spet se
pogovarjamo o politiki, o stranki,
kaj bo, kako bo, se pokličemo, se
dobimo…..
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Bogdan Bradač, predsednik Zveze upokojencev pri SLS

AKTIVNOSTI ZVEZE
UPOKOJENCEV PRI SLS
 Zveza upokojencev pri SLS je imela svojo redno sejo Upravnega
odbora v petek 17. oktobra na izredno prijazno povabilo OO
Kamnik, v termah Snovik, v Tuhinjski dolini pri Kamniku.

Janez Oven, predsednik Kluba SP

SLOVENSKI KLUB ZA NAPREDEK
OBRTI IN PODJETNIŠTVA
 V prihodnosti od politike SLS pričakujemo večji poudarek na
gospodarstvu.

IZ DELA SLOVENSKE ŽENSKE ZVEZE PRI SLS:
Bile smo na izletu v Juršincih; v gosteh pri gospodinjskem društvu

ga. Marte Toplak.

Nada Skuk, predsednica SŽZ

ZAVZEMAMO SE ZA “DRUŽINSKO
DOHODNINO”
V sklopu pripravljenih sprememb davčne zakonodaje je upravni
odbor Slovenske ženske zveze pri SLS na svojih zadnjih dveh
sejah, julija in oktobra letos, obravnaval predvsem predvidene
spremembe zakona o dohodnini.

 Seja je bila iz-
redno uspešna saj
je bilo prisotnih
preko 80 % članov
UO ZU. To nas
seveda ne prese-
neča, saj je bilo na
dnevnem redu
predlaganje kandi-
datov za funkcije v
organe stranke in

izvolitev delegatov za izredni volilni
kongres v Rogaški Slatini.

 Pozdravila sta nas predsednik OO
Kamnik, dr. Anton Svetlin in direktor
term Snovik g. Ivan Hribar. Predstavila
sta nam področje Kamnika in njegovo
okolico in nanizala veliko zanimivosti pa
tudi problemov, ki jih težijo. Gospod Ivan
Hribar se je tudi zahvalil SLS, ki je veliko
pripomogla, da se, kljub velikim težavam
in problemom, terme končno pričele
uspešno delovati. Posebna zasluga za to
gre takratnemu podpredsedniku vlade
g.Marjanu Podobniku in sedanjemu
ministru mag. Franciju Butu.

 Jože Jeraj je predstavil “Projekt 2004”.
V njem kritično analizira delovanje
stranke, slabosti in težave, ki niso v
dobrobit stranki in onemogočajo nor-
malno rast stranke ter njenega ugleda v
našem političnem prostoru, saj imajo

ljudske stranke v vseh sosednjih državah
velik politični ugled, posebno v Avstriji.
Zato v “Projektu 2004” predlaga, da se
mora stranka otresti volonterskega
vodenja in začeti s profesionalizacijo, kar
pa pomeni vključitev vseh funkcionarjev,
ki izvirajo iz naših vrst in jih zaposliti v
organih stranke.

Sestanek smo nadaljevali z izvolitvijo
petih delegatov za kongres, ki nam po
statutu pripadajo. Skušali smo izbrati del-
egate s celotnega področja Slovenije, kar
pa ni bilo prav lahko. Potem smo naše
člane kandidirali za funkcije, ki nekako
pripadajo starejšim in izkušenim ter
predanim članom SLS, to je v NO in
častno razsodišče. Predlagali pa smo tudi
2 kandidata za IO SLS in 5 kandidatov
za člane sveta. ZU je tudi predlagala
Jožeta Jeraja za predsednika sveta stranke.

 Na naši zadnji seji je bilo ponovno
čutiti pozitivno vzdušje, ki ga je med člane
vnesel bližnji izredni volilni kongres.
Dobili smo občutek pripadnosti naši
stranki in upam, da bo novo izvoljeno
vodstvo in njeni organi znali izkoristiti to
pozitivno hotenje in bodo ponovno
pripeljali stranko na mesto, ki ji pripada
v slovenskem političnem prostoru.

 Zanimivo je, da večina Slovencev misli
desno in se tako tudi obnaša, vodi pa nas
levica.

Slovenski klub za
napredek obrti in po-
djetništva kot prosto-
voljno samostojno in
nepridobitno zdru-
ženje obrtnikov in pod-
jetnikov in ostalih dr-
žavljanov Republike
Slovenije se aktivno

vključuje v razprave na temo novega
svežnja davčne in obrtne zakonodaje.
Podjetnike še posebej zanimajo obetajoče
se spremembe na gospodarskem področju
ob vključevanju Slovenije v Evropsko
unijo. Kot vemo, vlada pripravlja ob
Slovenski vključitvi v Evropsko unijo nov
sveženj davčne zakonodaje, ki bi z
dodatnimi obremenitvami še zmanjšal
konkurenčno sposobnost slovenskega
gospodarstva v novih razmerah, ki bodo
predstavljale konkurenčne pritiske tujih
podjetij na Slovenskem.

Zainteresirani člani kluba smo se
prejšnji mesec sestali z mag. Matejo Mešl,
državno sekretarko na Ministrstvu za
gospodarstvo na temo priprave obrtnega
zakona in zakona o pospeševanju podjet-
ništva. Sestali smo se tudi s predstavniki
poslanske skupine SLS in predstavili
poglede podjetnikov na predloge nove
zakonodaje. Zavzeli smo se za uvedbo
uporabnega enostavnega knjigovodstva.
Na področju davčne zakonodaje nasprotu-
jemo povečevanju davčnih obremenitev:
· nerazumljivem povečevanju davčne

osnove,
· dodatnemu obdavčevanju ob prenosu

obratovalnice,

· ukinitvam davčnih olajšav za investi-
cije,

· podaljševanju amortizacije za vozila,
· ukinjanju progresivnosti davčnih

olajšav za vzdrževane otroke,
· znižanju olajšav za vlaganje v posebne

namene (iz 3% na 2%).
Od novega vodstva stranke SLS priča-

kujemo podjetniki posebno pozornost
ravno na gospodarskem področju, da
skupaj ustvarimo bogato Slovenijo. Od
vodstva pričakujemo, da nas bo vključil v
ožji krog sodelovanja na gospodarskem
področju delovanja stranke. Le tako bo
gospodarski program stranke živel s
stalnim in neposrednim sodelovanjem z
gospodarstveniki.

V družbi evropskih narodov je nujno
potrebno okrepiti vpliv in konkurenčnost
domačega gospodarstva, še posebno
segmenta malega gospodarstva, ki po
nekaterih analizah v Sloveniji predstavlja
že preko 90% vsega gospodarstva. Ustva-
riti želimo stabilno gospodarsko okolje,
kjer država gospodarstvu ne bo nepre-
stano grozila s povečevanjem davkov,
poviševanjem cen energentov in ostalih
proizvodnih dejavnikov, kjer bodo bolj
učinkovita sodišča in dovolj učinkovitih
možnosti za razvoj in izgradnjo podjet-
niških inkubatorjev ter gospodarskih con.

Slovenski klub za napredek obrti in
podjetništva je odprt za sodelovanje novih
članov. Sedež Slovenskega kluba za
napredek obrti in podjetništva je na
Beethovnovi ulici 4 v Ljubljani.

Menedžerji in podjetniki - dobrodošli v
klubu za gospodarski napredek.

Stranki in poslancem smo predlagali
naj se zavzamejo za uvedbo tako  imeno-
vane družinske dohodnine.

Svoje predloge smo podkrepile z
izračuni, ki jih je izdelala članica
upravnega odbora, ga. Marjeta Peterlin.

Družinska dohodnina je ugodnejša za
družine, kjer imata starša  različno
visoke dohodke. Po takem izračunu bi
družina z 2 otrokoma in skupnim
dohodkom 11.300.928 SIT na letni ravni
plačala kar 100.835 SIT manjšo dohod-
nino, kot po sedanjem načinu obdav-
čitve.

Nasprotovale smo spremembam, ki
povečujejo obveznosti družinam, še
posebno velikim družinam,  ki imajo več
kot 2 otroka. Menimo, da je za našo
stranko to povsem nesprejemljivo.

Primerjalni izračuni, ki izhajajo iz
povprečne plače, pokažejo  vpliv pred-
lagane spremembe stopnje olajšav za
vzdrževane otroke. Po predlogu minis-
trstva za finance bi morala družina z npr.
4 otroci plačati okroglih 100.000 SIT več
davka kot pa bi po novem plačala
zakonca brez otrok. Družina z 1 otro-
kom pri istih dohodkih pa bi plačala
255.780 SIT manj davka. Zato se v
ženski zvezi zavze-
mamo, da takih spre-
memb ne bi podprli in
da bi naša stranka
predlagala  celo priz-
navanje vseh stroškov,
ki jih imajo starši  za
šoloobvezne otroke.

zveze, klubi, gibanja, podmladek

Skupina v Juršincih
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Mag. Janez Kramberger, preds. parlam. Odbora za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

PREDLOG ZAKONA O DIVJADI IN
LOVSTVU JE DVIGNIL VELIKO PRAHU

V naši poslanski skupini Predloga
zakona o divjadi in lovstvu, ki ga je v
zakonodajni postopek vložila skupina
poslancev s prvopodpisanim poslancem
Antonom Anderličem ne moremo pod-
preti. Prvo kar je, zakon je slabo pri-
pravljen, slabo obrazložen. Mnenje, ki je
podano k temu zakonu s strani vlade je
mnenje Ministrstva za okolje, prostor in
energijo, to pa ni mnenje ministrstva
pristojnega za urejanje področja lovstva,
to je Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo
in prehrano.

Predlagatelji niso upoštevali lastnine,
celo zapostavljajo lastnike kmetijskih
zemljišč in gozdov tako v državni kot tudi
v privatni lasti. V celoti so zaobšli in
izključili lokalne skupnosti. Predlagani
zakon ne rešuje vprašanja škod, ki jih
povzroča divjad na kmetijskih zemljiščih
in gozdovih. V predlogu zakona ni urejen
status sokolarjenja, kot oblike lova, ki je
trenutno pri nas urejen z odločbo minis-
trstva za kmetijstvo. Na žalost je obdobje
zadnjih 50 let zapustilo tudi nekaj temnih
in na silo vzpostavljenih sistemov, ki so v
posameznih okoljih moteča. Ocenimo
lahko, da ta predlog zakona ponovno
uzakonja in daje privilegije nekaterim
posameznim subjektom.

Zavedamo se, da je priprava na ta zakon
zelo dolga, kar nekaj predlagateljev je bilo
in končno je v Državni zbor prišel ta zakon
namesto vladnega, ki se je začel pri-
pravljati. Ministrstvo za kmetijstvo,
Kmetijsko gozdarska zbornica in lovska
organizacija so več kot dve leti usklajevali
predlog zakona in bili so na dobri poti.
Samo vprašanje časa je še bilo, kdaj bo
ministrstvo vložilo v zakonsko proceduro
usklajen predlog. Skupina naših kolegov
pa je v proceduro vložila neusklajen
predlog zakona, ki daje privilegije dolo-
čenim subjektom in s tem so seveda izničili
vloženo delo na ministrstvu in ponovno
razdvojili lastnike zemljišč, lokalne
skupnosti in lovske organizacije.

Opozoriti želimo ter poudariti pomen
in organiziranost lovstva v našem prostoru.
Lovske družine opravljajo pomembno delo
v smislu gojitve avtohtonih vrst divjadi.
Prizadevajo si za naselitev izumrlih
avtohtonih vrst in s svojim strokovnim
delom ohranjajo redke avtohtone vrste
divjadi. Ugotovimo lahko tudi, da je
strokovna usposobljenost članstva v
lovskih družinah dobra. Društva so dobro
organizirana in vloženo je veliko brezplač-
nega oziroma prostovoljnega dela. To delo
se vidi v izgradnji cest, lovskih poti in
lovskih naprav. Pomembno je tudi sodelo-
vanje s strokovnimi in znanstvenimi
organizacijami s ciljem strokovne gojitve
divjadi in uveljavljanjem najnovejših
spoznanj o gojitvi. Vse to je nedvomno
prispevalo k ugledu slovenskega lovstva,
tako doma kot v Evropi in tudi v svetu.
Prepričani smo, da je za nadaljevanje
uspešnega dela na področju lovstva
potreben konsenz med vsemi zainte-
resiranimi. Naša poslanska skupina se ne
strinja s konceptom tega predloga zakona,
zato predlagamo, da nov predlog uredi
vprašanje lovske pravice. Lastniki zemljišč

bi morali imeti
lovske pravice na
svojem zemljiš-
ču, a jih nimajo
po tem predlogu.
Niso upravičeni
do nadomestila
za izvajanje lo-
vske dejavnosti.
Tukaj se pojavi
vprašanje upo-
števanja lastnine. Predlog zakona celo
nalaga lastnikom zemljišč, da morajo
zaščititi svoja zemljišča pred škodami od
divjadi. To razumemo kot nekakšno
sofinanciranje lovske dejavnosti. Predlog
zakona ne rešuje problema škod, ki jih
divjad povzroča na kmetijskih in gozdnih
površinah. Zakon bi naj bil ekološko
naravnan, vendar dopušča nenormalno
veliko objedenost gozdnega mladja.
Zapisano je, da je objedenost dovoljena
do 40%, posamezne rastline pa celo do
75%. Zanimivo, da nemški zakon dovo-
ljuje objedenost samo do 20%. S takšno
rešitvijo bo gozd namenjen samo za
gojitev divjadi. Lovstvo ima tudi pomem-
ben delež v slovenskem turizmu. Zato smo
prepričani, da mora pri teh vprašanjih
sodelovati tudi lokalna skupnost v smislu
pridobivanja lovskih
koncesij in urejanja
infrastrukture. Pre-
pričani smo, da bi
moral zakon omo-
gočiti tudi lov s pti-
cami ujedami za do-
ločene vrste divjadi
v skladu s prej o-
menjeno uredbo ozi-
roma predpisom o
sokolarstvu, ki ga je
izdalo ministrstvo za
kmetijstvo.

Toliko odprtih vp-
rašanj, kot jih je pri
tem zakonu, ni do-
bra popotnica za
izvajanje zakona.
Glede na pomemb-
nost lovstva, tako v
gospodarskem, nara-
vovarstvenem in
znanstvenem pome-
nu je nujno, da za-
kon sprejmemo po
uskladitvi med zain-
teresiranimi subjek-
ti. Zato naša poslan-
ska skupina ne bo
podprla tega zakona.
Pot na silo sprejetih
zakonov se ponavadi
konča na referen-
dumu, zato predla-
gamo, da nadaljuje-
mo delo na Mini-
strstvu za kmetijstvo,
gozdarstvo in pre-
hrano ter v Državni
zbor pridemo z us-
klajenim predlo-
gom.

Ciril Smrkolj, predsednik SKZ SLS

KMETIJSKA POLITIKA OB
VSTOPU V EU

 Slovenska Kmečka Zveza je že leta
1988 zastavila svoje delovanje z
osnovnim ciljem osamosvojitve Slo-
venije, vzpostavitve demokratičnega
sistema in ohranitve nacionalne
samobitnosti. Na področju kmetijstva
smo delovali v smeri  ohranitve
slovenskega podeželja, zagotavljanja
pogojev za izvajanje kvalitetnih oblik
kmetovanja in skrbnega gospodar-
jenja z gozdovi.

Z vstopom Slovenije v Evropsko
Unijo, slovenski kmetje prevzemajo
odgovorno nalogo izvajanja ukrepov
Skupne Kmetijske Politike, ki temelji
na:
- zagotavljanju kvalitetne in varne

hrane po zmernih cenah za po-
trošnika;

- kmetovanju, ki mora upoštevati
vse norme za skrbno varovanje
naravnih virov (zemlja, voda in
zrak);

- skrbnem gospodarjenju s pode-
željem in gozdnim prostorom, ki

zagotavlja enakomeren razvoj
podeželja;

- upoštevanju težjih in specifičnih
pogojev pridelave z zagotavljanjem
ustreznega prihodkovnega polo-
žaja;

- priznavanju in podpori kmeto-
vanju in zagotavljanje ustrezne
socialne ravni kmečkim družinam.

Slovenska Ljudska Stranka bo z
svojim delovanjem skrbela, da bomo
tudi v Evropski Uniji ščitili slovensko
hrano, zemljo, poseljenost in kultur-
no krajino. Posebno pozornost bomo
namenili razvoju mladih kmetov,
družinskih kmetij, dopolnilnim
dejavnostim na kmetijah, zadruž-
ništvu, kmetijskemu šolstvu, organi-
zacijam kmetovalcev.

Predstavljamo vam kmetijski del
POGODBE O USTAVI ZA EVROPO,
ki ga je soglasno sprejela Evropska konvencija 13. junija in 10. julija 2003 in je
bil predložen predsedniku evropskega sveta v Rimu 18. julija 2003
Člen 12: Izključne pristojnosti
1. Unija ima izključno pristojnost za določitev

konkurenčnih pravil, potrebnih za delovanje
notranjega trga, kot tudi na naslednjih področjih:
- monetarna politika držav članic, ki so sprejele

evro,
- skupna trgovinska politika;
- carinska unija,
- ohranjanje morskih bioloških virov v okviru

skupne ribiške politike.
2. Unija ima izključno pristojnost za sklenitev

mednarodnega sporazuma, kadar je to predvideno
v pravnem aktu Unije kadar je potrebno, da se Uniji
omogoči interno izvajanje njene pristojnosti, ali
kadar vpliva na interni akt Unije.

Člen 13: Področje deljene pristojnosti
1. Unija si z državami članicami deli pristojnost na

področjih, na katerih ji Ustava dodeljuje
pristojnosti, ki ni povezana s področji, navedenimi
v členih 12 in 16.

2. Deljena pristojnost velja za naslednja glavna
področja:
- notranji trg,
- območje svobode, varnosti in pravice,
- kmetijstvo in ribištvo, razen ohranjanja  morskih
bioloških virov,
- promet in vseevropska omrežja,
- energetika,
- socialna politika v zvezi z vidiki, navedenimi v
III. delu,
- gospodarska, socialna in teritorialna kohezija,
- okolje,
- varstvo potrošnikov,
- skupna skrb za varnost na področju javnega
zdravja.

3. Na področju raziskav, tehnološkega razvoja in
vesolja ima Unija pristojnost za izvajanje ukrepov,
zlasti za določitev in izvajanje programov, razen
če bi izvajanje ter pristojnosti države članice lahko
oviralo pri izvajanju njihovih pristojnosti.

KMETIJSTVO IN RIBIŠTVO
Člen II-121
Unija opredeli in izvaja skupno kmetijsko in ribiško politiko.
“Kmetijski proizvodi” pomenijo rastlinske, živinorejske in ribiške
proizvode ter proizvode prve stopnje predelave teh proizvodov.
Sklicevanje na skupno kmetijsko politiko ali na kmetijstvo ter
uporaba izraza “kmetijski” pomeni tudi sklicevanje na ribištvo,
ob upoštevanju posebnosti tega sektorja.
Člen III-122
1. Notranji trg se razširi na kmetijstvo in trgovino s kmetijskimi

proizvodi.
2. Razen če ni v členih III-123 do III-128 določeno drugače, se

za kmetijske proizvode uporabljajo predpisi, ki se nanašajo
na vzpostavitev notranjega trga.

3. Proizvodi, ki so našteti v Prilogi I, so predmet določb členov
III-123 do III-128.

4. Delovanje in razvoj notranjega trga kmetijskih proizvodov
mora spremljati oblikovanje skupne kmetijske politike.

Člen III-123
1. Cilji skupne kmetijske politike so:

a).povečati kmetijsko produktivnost s pospeševanje
tehničnega napredka   in zagotavljanjem racionalnega
razvoja kmetijske proizvodnje ter z optimalno uporabo
proizvodnih dejavnikov, zlasti delovne sile;

b) s tem zagotoviti primerno življenjsko raven kmetijske
skupnosti, zlasti s povečanjem individualnega zaslužka
oseb, ki se ukvarjajo s kmetijstvom;

c) stabilizirati trge;
d) zagotoviti redno preskrbo;
e) zagotoviti, da je preskrba potrošnikom dostopna po

primernih cenah.
2. Pri oblikovanju skupne kmetijske politike in posebnih metod

za njeno izvajanje se upošteva:
a) posebna narava kmetijske dejavnosti, ki je posledica

socialne strukture kmetijstva ter strukturnih in naravnih
razlik med različnimi kmetijskimi regijami;

b) potreba, da se ustrezne prilagoditve izvedejo postopno;
c) dejstvo, da je kmetijstvo v državah članicah sektor, ki je

tesno povezan s celotnim gospodarstvom.
Nadaljevanje predstavitve naslednjič.

Slovenska Ljudska Stranka v svojem nastanku
izvira iz organiziranosti kmetov v Sloveniji.
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Rok Ravnikar

RDEČE ZASTAVE IN TITOVI GOVORI ŠE
VEDNO NISO LE GRENKA PRETEKLOST

NOVA GENERACIJA SLS PODPIRA
KANDIDATA ZA PREDSEDNIKA
SLS JANEZA PODOBNIKA

Bavarski ministrski predsednik Edmund Stoiber si je ob kongresu
Junge Union, podmladka nemške CDU/CSU, vzel čas tudi za srečanje
s predstavnikoma Nove generacije, podpredsednikom Mladih
Evropske ljudske stranke (YEPP) Timotejem H. Neubauerjem in
članom izvršilnega odbora Nove generacije Stanislavom Megličem.
V pogovoru je izrazil svoje veselje nad bližnjo dokončno vključitvijo
Slovenije v družino evropskih narodov z vstopom v Evropsko unijo.

Doživeti kongres Mladega foruma
Združene liste je seveda dogodek
zase. Izjemno revolucionarno obar-
van. Rdeča scena, rdeče zastave Mla-
dega foruma. Titov govor na samem
začetku in angažirana pesem Računaj-
te na nas, zapeta v originalnem srbo-
hrvaškem jeziku. Zapelo jo je dekle,
ogrnjeno v rdečo zastavo. Vrhunec je
šele sledil - prepevanje himne socia-
lističnega gibanja “Internacionala”, ki
ga je izvajal pravcati partizanski
pevski zbor s harmoniko, stoje pa se
mu je pridružila cela dvorana, ki je
sledila besedilu na platnu. Res nepo-
zaben prizor, pravi živi muzej nekdan-
je Jugoslavije.

V govoru bivšega predsednika MF
je bilo žal vse preveč časa namenjene-
ga populističnemu komentiranju in
kritiki slovenske katoliške cerkve ter
aktualnega nadškofa Rodeta.

S kongresa smo odšli pomirjeni.
Mladi forum so prijazna družba
mladih, ki svoje številčno članstvo in
aktivne klube pridobivajo predvsem
z ikonografijo socializma in revolucije,
kar seveda pri mladini, ki čuti odpor
do trenutne družbene situacije, pada

na plodna tla. Stalno nazivanje s
“tovariši in tovarišicami” je za večino
patetično, a vseeno zveni eksotično.

Žal mladi na desnici nimamo
kakšne podobne institucije, kot je za
levico Cerkev, da bi s prsti kazali
nanjo. (Kljub vsemu smo srečni, da
partije ni več). Tudi nimamo takih
idolov, kot so Che Guevara, Castro
ali Tito, da bi si jih lepili na majice
in s tem na preprost način pokazali
naše uporništvo. Vendar pa ob taki
ikonografiji mlad človek ne preživi
dolgo, saj slej ko prej vidimo, da je
za uspeh potrebno predvsem trdo
garanje. Zato se z novimi izkušnjami
zlahka odtrgamo od te “romantike”,
kar z leti verjetno spoznavajo tudi v
Mladem forumu.

Ob poslušanju Internacionale sem
se globoko zamislil: če bi se nekdanji
komunistični sistem ohranil, me na
takem kongresu zagotovo ne bi bilo,
saj zaradi obiskovanja nedeljske
maše, družinskega porekla ali svetov-
nega nazora, nikoli ne bi dobil
priložnosti za javno delovanje.

Vesel sem demokracije, SLS in
Nove generacije!

 Franci Rokavec, poslanec DZ RS

PREDLOG NOVEGA LOVSKEGA ZAKONA JE ZARES LOVSKI
S spremembo lovske zakonodaje se zatika že vrsto let. Dejstvo je, da v vsem

dosedanjem času ni uspelo priti glavnim akterjem civilne družbe do skupnega jezika
glede bistveni odprtih vprašanj. To so predvsem čigava je lovna pravica, podeljevanje
koncesije, načrtovanje gospodarjenja z divjadjo, odškodnine po divjadi in koncesnina
ter vprašanje državnih lovišč in še kaj bi se našlo.

Zato je še bolj čudno, da so predlog novega lovskega zakona poslanci LDS,
ZLSD in DESUS-a vložili v parlamentarno proceduro brez predhodno doseženega
konsenza s ključnimi akterji civilne družbe (Kmetijsko gozdarsko zbornico,......)
Še več, ministru za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je bil posredovan ultimat,
da v kolikor ne bo v štirinajstih dneh pripravljen vložiti predloga zakona, ga bodo
vložili sami. Verjetno so res ugotovili, da prihaja pravi čas, da lahko s preglasovanjem
uredijo lovsko zakonodajo po svoji meri, vendar enostranske rešitve niso nikoli
dobre in privedejo k težje popravljivim napakam ter težavnejšemu vzpostavljanju
potrebnega dialoga. Če kje, je prav tu potreben konsenz med lovci in kmeti oz.
lastniki zemljišč. V Poslanski skupini Slovenske ljudske stranke odločno
nasprotujemo predlaganim rešitvam in smo pozvali predlagatelje zakona, da si je
potrebno vzeti v nadaljevanju potreben čas za sprejem takšnega zakona, ki ne bo
ločeval, ampak bi prispeval k vzpostavitvi optimalnega ravnotežja divjadi, katerega
posamezno okolje še prenese in, ki ne ogroža varnosti ljudi in zagotavlja možnosti
kmetovanja v prihodnje. Prepričani smo, da je potrebno dati lastnikom zemljišč
nad 200 ha lovno pravico, na novo urediti način podeljevanja koncesij, kjer naj
dobijo večjo vlogo tudi občine, država pa naj del koncesnine od zakupljenih lovišč
vrne na ustrezen način lastnikom kmetijskih oz. gozdnih zemljišč.

Posebno poglavje so odškodnine po škodi, ki jo na zemljiščih povzroči divjad.
Dejstvo je, da je bolje ohraniti direktni dogovor med kmeti in lovci, če pa do
dogovora ne pride, naj nastopi vloga občine, predstavnika kmetijsko gozdarske
zbornice.  Nesprejemljivo pa je, da predlog zakona zahteva od lastnika zemljišč že
predhodno zaščito svojega zemljišča pred divjadjo in da je to celo pogoj za možno
vlaganje zahtevka za povrnitev nastale škode po divjadi. Največjo težavo vidim v
tem, da nihče v tem predlogu ni predviden, da bi skrbel za obligatornost pri
potrebnem izplačilu povzročene škode po divjadi.

Predlagani zakon tako še vedno ohranja državna lovišča, za njihov status naj bi
poskrbela država v t.i. “mačkovem slogu”, kar je za Poslansko skupino SLS
nesprejemljivo, saj menimo, da bi morala ta lovišča deliti enako usodo z ureditvijo,
ki velja za ostali prostor na območju republike Slovenije.

Čeprav lovsko zakonodajo pravni okvir EU pušča ureditvi posameznih držav
članic, pa le ni zanemarljivo zapisati, da se bo po rešitvah v novi lovski zakonodaji
pokazal tudi naš odnos do lastnine oz. lastnika zemljišč. Le upamo lahko, da nam
ne bo potrebno reševati tega vprašanja na mednarodni sceni.

Nova generacija SLS, podmladek
Slovenske ljudske stranke, se je
odločila, da bo na volilnem kongresu
stranke v Rogaški Slatini podprla
Janeza Podobnika. Tako smo se odlo-
čili po opravljenih pogovorih z vsemi
tremi predsedniškimi kandidati, na
katerih smo jih prosili, da nam
predstavijo svojo vizijo razvoja
stranke, dialoga med generacijami in
vlogo podmladka v SLS. Ocenju-
jemo, da ima Janez Podobnik primer-
ne politične izkušnje, razgledanost,
široko poznavanje tem ter razmer in
delovanja SLS. Prepričal nas je z
realno oceno stanja v SLS in jasno
vizijo za v prihodnje. S Podobnikom
si delimo poglede glede večjega
poudarka na posameznikih, znanju,
informiranju ter modernim pristo-
pom pri strankinem upravljanju in
ravnanju.

Nova generacija bo na kongresu
SLS sodelovala z desetimi delegati z
glasovalno in volilno pravico. To
predstavlja 5% vseh glasov, zato
odgovorno soodločamo pri izbiri
prihodnjega vodstva stranke. Aktiv-
no sodelujemo tudi pri oblikovanju
programske resolucije SLS.

Na srečanjih s Petrom Vriskom,
Ivanom Bizjakom in Janezom Podob-
nikom smo želeli izvedeti predvsem
njihovo srednje in dolgoročno razmiš-
ljanje o mestu SLS v slovenskem
političnem prostoru, načrtih pri
reorganizaciji stranke, oblikovanju
mednarodnega tajništva, odpiranja
stranke na različnih političnih vpra-

šanjih poleg kme-
tijstva ter spreje-
mljivosti za ideje,
ki bodo k temu
pripomogle.

V Novi genera-
ciji od kongresa in sprememb po
njem veliko pričakujemo. Pričakuje-
mo prenovo poslovanja stranke,
vzpostavitev celostnih odnosov z
javnostmi in mednarodnega tajniš-
tva, poživitev vsebinskega dela SLS
na vseh nivojih. Pričakujemo odloč-
no sodelovanje v aktualni slovenski
politiki ter oblikovanje enotnih
pobud in zakonskih rešitev.

V Novi generaciji smo se pred
zaključkom sprejemanja kandidatur
zavestno odločili, da kljub statutarno
določeni pravici, ne bomo kandidi-
rali na individualne funkcije niti v
organe stranke. To pomeni, da želi-
mo pri reorganizaciji in večji pre-
poznavnosti in priljubljenosti SLS
sodelovati s svojim znanjem in doslej
pridobljenimi izkušnjami ter vna-
šanju modernih programskih in
praktičnih rešitev v politiko SLS. Od
novega vodstva pa pričakujemo več
prostora za možnosti udejanja le-
tega.

V Novi generaciji upamo, da se
bodo vsi delegati na kongresu za-
vedali odgovornosti, ki jo bodo imeli
za prihodnost SLS in prihodnost
Slovenije. Slovenska ljudska stranka
ima priložnost za ponoven vzpon in
prevzem vodilnega mesta v državi.
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Barbara Gračner
Občina Brezovica je osrednja občina Ljubljanskega barja. Združuje 16 naselij s približno 3000 hišami in 9300 ljudi, sedanjo obliko je

dobila leta 1994. Področje je bilo
poseljeno že v davni preteklosti.
Iz časov, ko je barje še pokrivalo
jezero, so nam poznani
mostiščarji, ki jih je podrobno
opisal pisatelj Janez Jalen v
knjigi Bobri. Občino so
prepletale tudi rimske poti,
katerih ostanki so še danes vidni
- na primer pri Rakitni. Po
Ljubljanici pa so se prevažali
čolnarji. Rimljani so prestavili
njeno strugo k Podpeči, ki je
poznana tudi po dobrem kamnu.
Bližina gozdov in mesta je
ugodno vplivala na razvoj kmetij-
stva, obrti, podjetništva. Furma-
ne so zamenjali prevozniki.
Mnoge stare obrti, kot na primer
žganje apna, obdelava kamna in
lesa - pletarstvo so se ohranile do
današnjih dni. Mnoge pa uspe-
šno oživljajo in z njimi bogatijo
kulturno in turistično ponudbo.

Velika večina prebivalstva ima
posluh za skupnost in pleme-
nitenje podeželskih specifičnosti
v skupno korist, zato jim uspeva
ohranjati in poživljati tradici-
onalne vrednote, ki temeljijo na
družinskih načelih in zako-

nitostih.
Tej skupnosti pripada tudi

Miran Aleš, 47- letnik, ki se ob
besedi prosti čas samo na široko
zasmeje in se skuša spomniti, kdaj
je zadnjič popoldne sedel po
kosilu in ležerno srebal kavo. Pa
mu ne pride na misel. Je solastnik
podjetja, ki se ukvarja s prodajo
laboratorijske opreme in kemikalij
za biologijo in kemijo, po poklicu
pa sicer strojni tehnik. Pravi, da
ima že odraslo hčerko (24 letno
Barbaro) tako, da z ženo praktično
“tovrstnih” skrbi nimata več.
Najprej simpatizer, nato pa član
SLS  je že skoraj 10 let, “zadnjih 5
let pa tudi redno plačujem člana-
rino” mi smeje namigne, ter še
doda : “ Sicer “politično” izhajam
bolj iz zelenih krogov, nekaj časa
sem nato simpatiziral z Demo-
kratsko stranko, naknadno pa se
je izkazalo da to ni to in sem se
odločil. In ko se enkrat odločim,
potem to velja za zmeraj. Odločil
sem se za SLS. Že takrat, ko je
stranki predsedoval Marjan Podo-
bnik, ki mi je bil všeč zaradi
njegove aktivnosti, angažiranosti,
pozitivne naravnanosti, svežega
pogleda na razmere pri nas…
Zadeve so se sicer kasneje v
stranki spreminjale, ampak osta-
jam član in vedno bom! Tudi po
zaslugi našega župana Draga
Stanovnika, ki je dober sogo-
vornik,  predvsem pa vedno poln
optimizma in s pogledom, uprtim
naprej.”

Miran je že od zmeraj aktiven
na več področjih, leta nazaj je bil
svetnik v krajevni skupnosti, zdaj
je občinski svetnik, v posebno

veselje pa mu je njegov hobi -
kolesarstvo, od 1971 leta je član
Kolesarske zveze, zadnjih osem let
pa tudi priznan član Kolesarske
sodniške organizacije in član
ožjega odbora za organizacijo
tekem. Sodeluje predvsem na
področju sojenja, tako na cestnih
kot tudi gorskih kolesarskih tek-
mah. Organiziral je že nekaj
pomembnih tekem za državno
prvenstvo, lansko leto pa prvič tudi
tekmo na višjem nivoju, ki je tudi
za naslednjo sezono vpisana na
marsikaterem pomembnem kole-
darju tekem. Tudi pri tej dejavnosti
vključuje zraven svojo sosesko,
župana, ki vedno rad pomaga. “
Na eni izmed tekem nam je odsto-
pil celo svoje gospodarsko poslo-
pje, vodo in elektriko, tako da smo

lahko tekmo nemoteno organizi-
rali,” pohvali župana Miran.

“Pri nas v občini Brezovica  je
za vsakega, ki si to želi, dovolj dela,
zbrani smo ljudje, ki delamo na
več področjih, seveda smo obre-
menjeni, ampak zmoremo, ker
nam je v interesu, da bi živeli
polno življenje!” je ena izmed
njegovih pozitivnih misli.

Ustaviva se tudi ob bližajočem
se kongresu. “Ne zanimajo me
tako zelo sami rezultati kongresa,
ker bom ne glede na vse ostal član
ljudske stranke. Imam se za člove-
ka, ki, ko se enkrat odloči, ne
odstopa kar tako. Rad pa bi, da bi
bilo novo vodstvo podobno
naravnano, kot sem sam - sem

tradicionalist, predvsem pa
hočem videti le pozitivne stvari,
ki so in bodo v naši stranki, med
našimi ljudmi…”

In res. Če podrobneje spoz-
namo življenje in delo občine
Brezovica je opazno poudarjeno
sodelovanje v vseh skupnostih -
v vsaki družini, soseščini, zasel-
ku, kraju, župniji in tudi v vrtcu,
šoli, v klubih in društvih. Tovr-
sten pristop gradi medsebojno

zaupanje in utrjuje spoznanje, da
sami sooblikujejo kvaliteto
medsebojnega bivanja in prav
tako sami ohranjajo bivalne
pogoje v okolju, v katerem živijo.
Ohranjajo dobre stvari iz prete-
klosti in poudarjajo tiste nove
oblike koristnega druženja,ki
zdravijo in varujejo pred “bolez-
nimi sodobnega sveta”. Sode-
lovanje voditeljev institucij in
skupnosti združuje vse občanke
in občane.

Tudi zato je bilo moje srečanje
z Miranom Alešem z Brezovice
tako zelo prijetno.
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Barbara Gračner

rumena stran

KRATKE SLADKE
Na naše veliko veselje in (po pravici povedano) proti vsem pričakovanjem ste brez zadržkov sprejeli “rumeno” rubriko,
tako, da imamo kar precej dela z urejanjem in razporejanjem vsega, kar želite sporočiti in povedati svojim prijateljem,
sosedom in ostalim članom SLS po vsej Sloveniji. Vaše “kratke sladke” nam še naprej sporočajte na tajnistvo@sls.si ,
po pošti na Beethovnovo 4 ali pa preprosto zavrtite številko strankinega telefona. (Seveda… ni se vam treba podpisati,
če nočete, lahko pa nam pošljete vašo fotografijo ...)

Khm….?Mhm!
Andraž, kaj ste pa vi, gospod glavni tajnik
ujeli?!
Mar prav vidimo?
Podvezica… Morda bo pa v kratkem  kdo
to vrnil…
Ali pa bo po novem lovljenje podvezic na
ohcetih postala olimpijska disciplina?

Bled, biser slovenskega
turizma. Biserov v jezeru
zagotovo  niso “tauhali”
štirje mušketirje na foto-
grafiji, verjetno so se pa
kaj pomembnega  zmenili.
Minister Gregor (ups,
Jakob) pa nič…..

V prejšnji številki smo vneto poročali o slavni
fantovščini Boštjana Pražnikarja… (no ja, vneto
smo molčali, ker nam je bilo tako naročeno…).
Ker so naši viri iz Laškega zeloooooooooo
požrtvovalni, lahko zgodbo nadaljujemo.
Boštjan in Dada sta v tokratni nadaljevanki že
srečno poročena in ne ostane nam drugega, kot

da nazdravimo
mlademu paru
in “še na mno-
ga leta, pa veli-
ko otrok!” (Pa
v podmladek
SLS takoj vpi-
sat!)

Zadnje čase pridno, pogosto, predvsem pa zelo hitro prihaja v
prestolnico državni svetnik in prekmurski metropolitan Marjan
Maučec. Ker smo na Beethovnovi 4 in na drugi strani tudi na Šubičevi
4 z velikim zanimanjem viseli
skozi okna in se množično
želeli prepričati, kdo oziroma
kaj je našega sls-ovca zapelja-
lo v to, smo z navdušenjem
ugotovili : “Prekrasen nov
avto!”  O morebitnem kreditu
ali leasingu vas žal zaradi po-
manjkljivega vodenja evi-
dence in skopih podatkov, ne
moremo obvestiti ...

V tej rubriki bi radi prav lepo (še
posebno po naročilu njenih “podložnic”
in “podložnikov”), pozdravili županjo
Majšperka, mag. Darinko Fakin.
Prometna nesreča jo je žal prisilila k
počitku (ki ga prizadevna županja
drugače skorajda ne pozna), uredništvo
SLS Odmeva pa ji želi čimhitrejše
okrevanje. Darinka, mi smo s Tabo!

Pa še hiter skok na Koroško. Pristaši Mirka
Vošnerja, predsednika regionalnega odbora
SLS, hkrati pa tudi zagnanega in uspešnega
podjetnika sporočajo, da še vedno uživa
njihovo zaupanje,  ostale koroške “foušljivce”
pa naj z lahkoto spregleda! Takih kej, juhej!¨

V luči zadnjih zapletov s sosednjo Hrvaško smo si previdno ogledali
tudi pročelje hiše predsednika Narodne zveze SLS. Spredaj in zadaj.
Nič. Čisto nič.
Joško Joras je tokrat očitno ubral drugačno strategijo, potiho pa si
(menda) vsak večer sam pri sebi šepeta tisto znano rimo Radeta
Šerbedžije : “Nedaj se, Ines!”

Za nami je noč čarovnic. Po starem izročilu le te še posebno rade
letajo po notranjskem, nad Cerknico, svojo bazo pa imajo na Slivnici.
Z zanimanjem smo pričakovali, kakšne posledice bo ta, zadnje čase
tudi pri nas Slovencih tako popularna noč, pustila na naši Nadi Skuk.
Z gotovostjo lahko trdimo, da nobenih! Nada je po praznikih prišla v
službo lepa, spočita in urejena kot vedno. Prepričani smo, da na metlo
ni sedla, verjetno pa jo bo z veseljem kdaj vzela v roke, če bo izvolje-
na za podpredsednico stranke. “Ženske nismo kar tako!” a ne, Nada?!

Oglasili so se tudi naši iz južnega konca. Ja, Južničevi. Malce jih
skrbi “šengenska” meja, skrbi
pa so  pozabljene takoj, ko jim
zaigrajo Prifarski muzikanti. Z
njihovim županom na
bisernici.Valentin Južnič,
skupaj s svojim nepogrešljivim
uhančkom v ušesu , očitno
obvlada. Bisernica v ansamblu,
dirigentska palica pa v občini.
Bravo, župan!

Pa še zadnja današnja : iz srca čestitamo Tanji in Vladotu in želimo,
da bi mali Tim glasno jokal in hitro rastel! Pa čakamo vsaj kakšno
fotografijo!
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Fotografije so iz arhiva ČŽP Ljudska čebela.
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